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ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ 
ЖОБАЛАРДЫҢ ИГІЛІГІ КӨПЖОБАЛАРДЫҢ ИГІЛІГІ КӨП

АҚОРДА

Андрей Лаврентьев компанияның 
биыл атқарған жұмысының алдын ала 
нәтижелері мен инвестициялық бағ­
дарламаларды іске асырудың негізгі 
бағыттарын таныстырды. 

Компания қызметінде оң динами­
ка байқалады. Екі жылда болат өн­
дірісі 22 пайызға, көмір концентраты 
26 пайызға, темір кені 32 пайызға 
артты. 

Өнімнің өзіндік құны 28 пайызға 
арзандап, шығарылатын маркалар­
дың түрі 260-тан 350-ге дейін ұлғай­
ды. 

Төраға 9 ірі инвестициялық жоба­
дан тұратын кешенді бағдарламаны 
жүзеге асыру жайында баяндады. Бұл 
бастама елдегі болат өндірісін жүйе­
леп, металл прокаты импортын тө­
мендетуді көздейді. 

Бұдан бөлек, болаттың жоғары 
сапалы жаңа маркаларын, соның 
ішінде атом электр станcасының құ­
рылысына арналған өнім шығару 
жолға қойыла бастады.

Компания өкілі көмір және тау-
кен бағытын дамыту бағдарламасын 
таныстырды. 

Еңбек қауіпсіздігі мен әлеуметтік 
бастамаларға баса мән берілді. Qarmet 
компаниясына қарасты медицина­
лық және білім беру ұйымдары жаң­
ғыртылып жатыр. 

Компания мен кәсіподақтар ара­
сында жаңа ұжымдық келісімшарт 
жасалды. Құжат 35 мың еңбеккерге 
әлеуметтік кепілдік беруді қарастыра­
ды.

Андрей Лаврентьев Qarmet жа­
нынан ірі металлургиялық кластер 

құрылып жатқаны туралы айтты. Бұл 
шағын және орта кәсіпорындардың 
шикізатты терең өңдеумен айналы­
суына мүмкіндік береді. 

Бағдарлама «Бәйтерек» ұлттық ин­
вестициялық холдингімен бірге іске 
асырылмақ. Сондай-ақ машина жасау 
зауыттарының өндіріс барысында 
отандық болатты пайдалануы бойынша 
жүйелі жұмыс жүргізіліп жатыр.

Президент Qarmet металлургия 
кешенінде атқарылған жұмысқа оң 
бағасын беріп, даму жоспарына қол­
дау білдірді.

Сонымен қатар кәсіпорынды жан-
жақты жаңғырту, әлеуметтік мә­
селелерді шешу, экологиялық жағ­
дайды жақсарту, машина жасау өн­
дірісін жандандыру шараларын жал­
ғастырудың маңызына тоқталды.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Qarmet АҚ директорлар 
кеңесінің төрағасы Андрей Лаврентьевті қабылдады.

Бұл деректер еліміздегі білім сапа­
сына деген сенімге ғана емес, жалпы 
мемлекеттік кадрлық саясатқа да ті­
келей қауіп төндіреді. Себебі жалған 
диплом иегерлері түрлі салада  меди­

цинадан бастап мемлекеттік қызметке 
дейін жауапты жұмыстарға орналасуға 
әрекет жасайды. Мұндай жағдай тек 
азаматтар үшін емес, жалпы қоғам 
үшін үлкен қатер. Ғылым және жо­

ғары білім министрлігінің ақпаратын­
ша, құзырлы органдар жалған дип­
ломдарды дайындау және сату фак­
тілерін тұрақты түрде бақылап, тоқ­
татып отырады. Қылмыстық кодекс­
тің 385-бабына сәйкес жалған құжат­
тарды жасау немесе қолдану айыппұл 
салуға, түзеу жұмыстарына немесе екі 
жылға дейін бас бостандығын шектеу 
не айыруға әкеп соғады. Жалған дип­
ломның жолын кесу үшін министрлік 
1991 жылдан бері берілген диплом­
дардың деректер базасын құрған. 
Дипломдар арнайы модуль ар- 
қылы бірегей нөмірлер мен QR-код­
тар беру жолымен қалыптастырыла­
ды. Жүйеге қол жеткізу құқығы осы 
модульде тіркелген, ресми түрде 
жауапты университет қызметкерлеріне 
ғана беріледі.

(Жалғасы 4-бетте)

ЖАЛҒАН ДИПЛОМ ЖАРҒА ЖЫҒАДЫЖАЛҒАН ДИПЛОМ ЖАРҒА ЖЫҒАДЫ
Жалған дипломмен жалғанды жалпағынан басып жүргендер көп. Әсіресе, кейінгі жылдары елде 
білім туралы құжаттарды қолдан жасау оқиғалары жиілеп кетті. Жоғары оқу орындарының атын 
жамылып, жалған диплом сатып, заңсыз табыс табатын алаяқтар саны артуда. Жақында жүр-
гізілген тексерістер нәтижесінде ел аумағында 46 жалған диплом және оларды дайындаумен 
айналысқан 20 интернет-ресурс анықталды. 

ПРЕЗИДЕНТ АШХАБАДҚА БАРАДЫ

ТАҒАЙЫНДАУ

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 11-12 желтоқсан 
күндері Халықаралық бейбітшілік және сенім жылына, сондай-ақ 
Халықаралық бейтараптық күні мен Түрікменстанның тұрақты 
бейтараптығының 30 жылдығына арналған форумға қатысу үшін 
Ашхабад қаласына барады.

Мемлекет басшысының Жарлығымен Әсел Жұбанышқызы 
Жанасова Қазақстан Республикасы Президентінің Әкімшілігі 
Басшысының орынбасары болып тағайындалды, ол бұрынғы 
атқарған лауазымынан босатылды.

ФИНАЛДАҒЫ АЙҚАС КИНОҒА ФИНАЛДАҒЫ АЙҚАС КИНОҒА 
БЕРГІСІЗ БОЛДЫБЕРГІСІЗ БОЛДЫ
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ӘЛЕУМЕТТІК ЖОБАНЫҢ 
ЖАҚСЫЛЫҒЫ МОЛ

ЖАҢА РЕФОРМА 
МЕКТЕПТЕРДІ ЖҮЙЕЛЕЙДІ

Кения жерінде өткен таеквондодан 21 жасқа дейінгі жастар 
арасындағы әлем чемпионатында ұлттық құрама өкілдері екі 
алтын мен бір қола еншіледі. Биыл таеквондошылар 12 турнирге 
қатысып, ел мерейін асырды. Жоғарыдағы әлем чемпионатында 
тарихи нәтиже тіркеді. Осы орайда аталған бәсекенің алтынын 
алған ұлттық құраманың белді өкілі, таеквондошы Батырхан 
Төлеуғалиды әңгімеге тартып, жарыс жайын сұрадық.

Батырхан ТӨЛЕУҒАЛИ, таеквондошы: 

(Жалғасы 8-бетте)

ПЕДАГОГТАРДЫ ДАЯРЛАУ ПЕДАГОГТАРДЫ ДАЯРЛАУ 
ІСІ БАҚЫЛАНАДЫІСІ БАҚЫЛАНАДЫ
Премьер-министрдің орынбасары – Мәдениет және ақпарат 
министрі Аида Балаеваның төрағалығымен білім беру жүйе
сі үшін кадрлар даярлау мәселесіне арналған кеңес өтті.

Кеңес жұмысына ғылым және жоғары білім министрі Саясат Нұрбек, 
Оқу-ағарту министрі Жұлдыз Сүлейменова, Еңбек және халықты 
әлеуметтік қорғау министрінің міндетін атқарушы Асқарбек Ертаев, 
сондай-ақ болашақ педагогтарды даярлауға маманданған жоғары оқу 
орындарының басшылары қатысты.

(Жалғасы 2-бетте)



(Басы 1-бетте)

Кездесудің негізгі тақырыбы педагогикалық 
білім беру сапасы және оған тікелей байланысты 
мектепке дейінгі және мектептегі оқытудағы өзекті 
мәселелер болды. Вице-премьерге Педагогикалық 
білім беруді дамыту тұжырымдамасын іске асыру
дың негізгі бағыттары мен нәтижелері баяндалды. 
Сонымен бірге ЭЫДҰ жүргізетін Халықаралық 
оқыту мен оқу зерттеуінің (TALIS) аясында 
дайындалған аналитикалық қорытындылар таныс
тырылды. Зерттеу кейінгі үш жылдағы педагогтарды 
даярлау жүйесін жаңғырту барысындағы оң 
өзгерістерді де, оның әлсіз тұстарын да көрсетті. 
Атап айтқанда, жоғары оқу орындарындағы 
мұғалімдер мен тәрбиешілерді сапасыз даярлау 
фактілері мен мектеп түлектерінің жеткіліксіз 
дайындық деңгейі өзара байланысты мәселелер 
ретінде атап өтілді.

Сонымен бірге кеңес барысында функционалдық 
сауаттылықты арттыру, мұғалімдердің сыни ойлау мен 
цифрлық дағдыларын дамыту әдістемелерінен бастап, 
жасанды интеллектті оқу үдерісіне енгізудің нақты 
тетіктеріне дейінгі бірқатар мәселе талқыланды.

Бұған қоса, бүгінде Қазақстанда бакалавриат 
деңгейінде педагог даярлау лицензиясы бар 52 жоғары 
оқу орны жұмыс істеп жатқанына қарамастан, кадр 
тапшылығының сақталып отырғаны ерекше атап 
өтілді.

Қордаланған мәселелерді еңсеру жөнінде салалық 
ведомстволар басшыларының көзқарастарымен 
қатар, педагогикалық жоғары оқу орын басшылары
ның пікірі де тыңдалды.

Өз кезегінде вице-премьер Аида Балаева 
қалыптасқан жағдайдың себептеріне назар аударды. 
Атап айтқанда, министрлік – әкімдік – жоғары оқу 
орны арасындағы тиімді ведомствоаралық өзара 
іс-қимылдың жоғын атады. Оның айтуынша,  өзара 
үйлесімді және жүйелі жұмыс қана мектептерді 
қажетті мамандармен қамтамасыз етуге және 
өңірлердегі кадр тапшылығын алдын ала, тиімді 
түрде шешуге мүмкіндік береді. Ал бұл тапшылықтың 

негізгі факторы – еңбек нарығына жасалатын жан-
жақты талдаудың болмауы.

«Кадр тапшылығына байланысты өңірлер 
бойынша қабылдау саясатын қайта қарау қажет. 
Кей жерлерде факультеттерге қабылдау көлемін 
арттыру керек. Егер бізге пән мұғалімдері, мысалы 
математиктер жетіспесе – тиісті гранттар бөлу қажет. 
Жоғары оқу орындары еңбек нарығына бейімделуге 
тиіс. Жақын уақытта салада айтарлықтай өзгерістер 
болуы мүмкін. Айталық, жасанды интеллекттің 
дамуына байланысты бірқатар мамандық өзектілігін 
жоғалтады. Осыны ескере отырып, жоғары оқу 
орындары мен колледждер нарықтың нақты қажет

тіліктеріне сай жұмыс істеуі тиіс», – деді Аида 
Балаева.

Сондай-ақ ол педагогтарды даярлау сапасына 
тікелей әсер ететін практикаға бағдарланған 
оқытудың да маңызын атап өтті.

«Тәжірибесіз теорияның пайдасы жоқ. Маман
ның білімі тек оны іс жүзінде қолданғанда ғана 
нәтижелі болады. Барлық жоғары оқу орындарының 
студенттердің практикалық дайындығын ұйымдас
тыруда тең мүмкіндігі болуы тиіс. Алайда бұл нақты 
әрі мұқият жоспарлауды талап етеді. Бүгінде біз 

болашақ мұғалімдерді дайындағанымызбен, жас 
мамандар диплом алған соң салада қалмайды. Бұл 
өз кезегінде кадр тапшылығын арттыра береді. 
Бұл мәселені шешу үшін күш біріктіруіміз керек. 
Қазір ведомстволар арасындағы өзара іс-қимыл 
бұрынғыдан да маңызды. Ортақ мақсат пен 
міндеттеріміз бар екенін ұмытпауымыз қажет», – 
деді вице-премьер.

Сөз соңында  Премьер-министрдің орынбасары 
бірқатар нақты міндет пен хаттамалық тапсырманы 
атап өтіп, олардың мүмкіндігінше қысқа мерзімде 
орындалуының маңыздылығын баса айтты.

Біріншіден, салалық министрліктер жоғары 
оқу орындарымен бірлесе отырып, Педагогикалық 
білімді дамыту тұжырымдамасын толықтырып, 
жасанды интеллект технологияларының қоғамдық 
өмірге белсенді еніп жатқанын ескеруі қажет.

Екіншіден, педагогтарды даярлау процесін 
практикалық бағытта күшейтіп, студенттердің 
өндірістік тәжірибесін республика көлемінде бір 
жүйеге келтіріп енгізу бойынша жұмыс жоспарын 
әзірлеу керек.

Үшіншіден, мемлекеттік білім гранттарын қайта 
бөлу мәселесін қарастырып, оны міндетті түрде 
өңірлік қажеттіліктер мен түлектердің еңбекке 
орналасу нәтижелеріне сәйкестендіру қажет.

Төртіншіден, мектепке арналған оқулықтарды 
даярлау жүйесін қайта талдап, оған жетекші 
педагогикалық университеттердің міндетті түрде 
қатысуы қамтамасыз етілуге тиіс.

Сонымен қатар вице-премьер жоғары оқу 
орындарын мемлекеттік идеологиялық жұмысты 
ілгерілетуде белсенді болуға шақырып, оның болашақ 
педагогтарды, әсіресе балабақша жүйесіндегі 
мамандарды даярлаудағы ерекше маңыздылығын 
атап өтті. Осы орайда Ғылым және жоғары білім 
министрлігіне еліміздің барлық ЖОО-ларында 
Мемлекет басшысы бекіткен ішкі саясатты жүзеге 
асырудың жаңа қағидаларын тәрбиелік жүйеге енгізу 
жұмыстарын ұйымдастыру тапсырылды.
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САЯСАТ

Бетті дайындаған М.ТӨЛЕУ

«Қазақстан Республикасы Президентінің Құрмет грамотасы Халық 
Қаһарманы, «Қарулы Күштер ардагерлері» республикалық қоғамдық 
бірлестігінің төрағасы, армия генералы Мұхтар Қапашұлы Алтынбаевқа 
Қазақстанның Қарулы Күштерін қалыптастыруға, еліміздің қорғанысы 
мен қауіпсіздігін нығайтуға қосқан ұзақ жылғы қажырлы еңбегі және 
жастарға әскери-патриоттық тәрбие берудегі белсенді қоғамдық қызметі 
үшін тапсырылды», – делінген грамотада.

Мәулен Әшімбаев өз сөзінде ел-жұрт Мұхтар Алтынбаевты тәуел
сіз Қазақстанның қорғаныс жүйесін қалыптастыруға үлкен үлес қосқан 
көрнекті мемлекет қайраткері, армия генералы ретінде ерекше құр
меттейтінін атап өтті. Ол Мұхтар Қапашұлының басшылығымен еліміздің 
Қарулы Күштерін жаңғырту, халықаралық әскери ынтымақтастықты жолға 
қою және кәсіби армия қалыптастыру бағытында ауқымды жұмыс ат
қарылғанын айтты. Сондай-ақ қайраткердің еңбек жолы парламентаризм  
институтымен де тығыз байланысты екеніне мән берілді.

«Мұхтар Қапашұлының ел дамуына қосқан үлесі әскери қызметпен 
шектелмейді. Ол Сенат депутаты бола жүріп, мемлекеттілікті нығайтуға 
және қоғамды дамытуға арналған заңдардың қабылдануына белсенді 
атсалысты. Бүгінде Мұхтар Алтынбаев «Қарулы Күштер ардагерлері» 
ұйымын басқарып, өмірін елді қорғауға арнаған азаматтарға қолдау 
көрсетіп келеді. Сонымен қатар Сенаторлар кеңесінің мүшесі ретіндегі 
белсенділігін де ерекше атап өткен жөн», – деп Мәулен Әшімбаев 
мерейтой иесіне зор денсаулық және бақ-береке тіледі.

Іс-шара барысында Мұхтар Алтынбаевты әріптестері, Сенаторлар 
кеңесінің мүшелері, Қазақстан Республикасының еңбек сіңірген 
қайраткерлері, әскери қызметтегі достары құттықтап, жылы лебізін 
айтты.

ХАЛЫҚ 
ҚАҺАРМАНЫН  
ҚҰТТЫҚТАДЫ
Парламент Сенатында Сенаторлар кеңесінің  
мүшесі, Халық Қаһарманы, армия генералы Мұхтар 
Алтынбаевтың 80 жылдығына арналған салтанатты 
іс-шара өтті. Мерейтой иесіне Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаевтың атынан елге сіңірген еселі 
еңбегі үшін Қазақстан Республикасы Президентінің 
Құрмет грамотасы табыс етілді. Оны Парламент 
Сенатының Төрағасы Мәулен Әшімбаев салтанатты 
түрде тапсырды.

Мәжіліс Cпикері Ерлан 
Қошановтың төрағалығымен 
өткен жалпы отырыста 
депутаттар Салық кодексіне 
коммуналдық меншіктегі 
энергия өндіруші ұйымдарға 
салық салу мәселелері бойынша 
толықтырулар енгізу туралы 
заңды екі оқылымда  
қабылдады. Сондай-ақ  
күзет қызметі туралы заңды 
екінші оқылымда қабылдап, 
Моңғолиямен зейнетақы сала
сындағы ынтымақтастық туралы 
үкіметаралық келісімді ра
тификациялады.

Мәжіліс қолданыстағы Салық кодек
сіне бір мезгілде электр энергиясын, су 
және жылу энергиясын өндіретін ком
муналдық меншіктегі энергия өндіруші 
ұйымдарға салық салу мәселелері бойынша 
толықтырулар енгізу туралы заңды бірінші 
және екінші оқылымда қабылдады. Құжат
тың негізгі ережелерімен Мәжіліс депутаты, 
заң жобасының авторы Еділ Жаңбыршин 
таныстырды. 

Оның айтуынша, заң аясында түзету 
авторлары мұндай ұйымдар алатын субси
дияларды салық салудан босатуды ұсынып 
отыр. Бұл мемлекет тарапынан көрсетілген 
қолдау аясында бөлінген қаржыны толық 
пайдалануға, мысалы, кредиторлық бере
шекті өтеуге немесе бизнесті дамытуға мүм
кіндік береді.

– Бүгінде бір мезгілде электр энергия
сын, су және жылу энергиясын өндіру
мен айналысатын коммуналдық энер
гия өндіруші ұйымға субсидия түрінде 
бөлінетін мемлекеттік қолдаудың елеулі 
бөлігі қарыздарды өтеу сияқты мақсаттарға 
жұмсалудың орнына салық төлемдері 
ретінде қайтадан бюджетке қайтарылады. 
Мұндай жағдайда корпоративтік табыс 
салығын төлеу мемлекет бөлген қаржының 
іс жүзінде қайта бюджетке қайтарылуына 
әкеледі. Бұл мемлекеттік қолдаудың тиім
ділігін төмендетеді, – деді Е.Жаңбыршин.

Заңда мемлекеттік көмек (Үкіметтің 
және жергілікті атқарушы органдардың 
резервінен бөлінген субсидияларды қоса 
алғанда) 100 пайыз акциясы (жарғылық ка
питалға қатысу үлестері) мемлекетке тиесілі 
энергия өндіруші ұйымдар үшін табыс 
ретінде қарастырылмайтыны көрсетілген. 
Мұндай көмекпен жабылатын шығын салық 
салу кезінде шегерімге жатпайды. 

Осы заң бойынша жұмыс тобының 
жетекшісі Берік Бейсенғалиев қолданыстағы 
Салық кодексіне енгізу жоспарланған 
түзетулер 2024 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
ретроспективті түрде қолданылатынын айт
ты. Сонымен қатар жаңа Салық кодексінде 
2026 жылдың 1 қаңтарынан бастап үш жылға 
дейін осындай нормалар қарастырылғанын 
хабарлады. 

Талқылау барысында депутат Николай 
Арсютин іс жүзінде коммуналдық мен
шіктегі энергия өндіруші ұйымдардың 
меншік құрылымы уақыт өте келе өзгеруі 
мүмкін екенін атап өтті. Мысалы, кейбір 
акция жеке инвесторға берілуі немесе ком
пания жекешелендірілуі мүмкін. Осыған 
байланысты ол ұйымның өтпелі кезеңде 

жеңілдіктерге құқығы сақтала ма, жоқ па 
деген сауал қойды.

Еділ Жаңбыршин өз жауабына жеңілдік 
тек қана атаулы сипатқа ие екенін, ол заң 
бойынша тек коммуналдық қызметтерге 
қатысты қолданылатынын атап өтті. Жеке 
ұйымдар мұндай жеңілдік алмайтынын 
айтты.

Депутаттар сонымен қатар Салық кодек
сіне енгізілген түзетулердің неліктен нақты 
стратегиялық нысан үшін пайда салығын 
төмендетуге ғана бағытталғанына, сондай-
ақ «Маңғыстау атом энергетикалық ком
бинатын» қалпына келтіру жоспарына 
қатысты сұрақтарын қойды. Бұдан бөлек 
бизнесті мемлекеттік қолдаудың тиімділігі 
мен оның салдарын талдауға, мәселелерді 
жедел шешуге баса назар аударылды.

Мәжіліс жекеменшік күзет ұйымдары 
мен қару иелеріне қатысты мемлекеттік ба
қылауды күшейтетін күзет қызметі туралы 
заңды екінші оқылымда қабылдады. Құжатқа 
Мемлекет басшысының тапсырмасы бойын
ша Мәжіліс депутаттары бастамашы болды. 
Жұмыс тобының жетекшісі Магеррам Ма
геррамов түзетулерде қауіпсіздік органдары
ның құқығы мен қару айналымына қатысты 
заң талаптары нақтыланатынын айтты.

Атап айтқанда, азаматтық және қызмет
тік ойық ұңғылы атыс қаруын тексеру үшін 
атып көру талабы енгізіледі. Қару ұстайтын 
заңды тұлғалар қызметін тоқтатқаннан 
кейін 10 жұмыс күні ішінде қару мен оның 
патрондарын ішкі істер органдарына сақ
тауға тапсыруға міндетті болады.

Заңда сонымен қатар күзет қызметін 
ұсынушылар үшін жаңа міндеттемелер бел
гіленеді. Олар уәкілетті органға міндетті 
түрде есеп беруге, қызметті тоқтата тұру 
немесе қайта бастау туралы 5 жұмыс күні 
ішінде хабарлауға тиіс болады. Жеке 
күзет ұйымдарының филиалдары мен 
өкілдіктерінің басшыларына, сондай-ақ 
қарапайым күзет қызметкерлеріне міндетті 
талаптар енгізіледі.

Түзетулерде құқық қорғау органдарының 
қарауындағы қару негізінде Мемлекеттік 
оқ-гильза қоймасын құруға мемлекеттік ба
қылау талаптары нақтыланады.

Құжатқа «Әскерилендірілген темір
жол күзеті» тұжырымдамасы енеді. Бұл – 
акцияларының бақылау пакеті ұлттық бас
қарушы холдингке немесе Ұлттық теміржол 
компаниясына тиесілі құрылым. Оның мін
деті – транзиттік теміржол бағыттарында жүк 

пен заттарды үздіксіз қорғауды қамтамасыз 
ету.

Жекелеген түзетулер жиынтығы құқық 
қорғау органдары қызметкерлерін, сондай-
ақ арнайы мемлекеттік, азаматтық қорғаныс 
органдарын және әскери қызметшілерді 
тұрғын үймен қамтамасыз ету және тұрғын 
үй төлемдерін жүзеге асыру тәртібін жетіл
діреді.

Мәжіліс 2024 жылғы 29 қазанда Ұлан-
Батыр қаласында қол қойылған Қазақстан 
мен Моңғолия үкіметтері арасындағы 
зейнетақы саласындағы ынтымақтастық 
туралы келісімді ратификациялады. Құжат 
туралы Еңбек және әлеуметтік қорғау 
министрінің міндетін атқарушы Виктория 
Шегай баяндады.

Жұмыс тобының жетекшісі Нұрлан 
Әуесбаев қосымша баяндамасында бұл 
келісім Қазақстан мен Моңғолия аза
маттарын зейнетақымен қамтамасыз ету 
жөніндегі әлеуметтік құқықтарын қамта
масыз етуге бағытталғанын атап өтті. Олар 
екі ел аумағында қоныс аударған жағдайда 
жинақталған жұмыс тәжірибесі ескеріліп, 
зейнетақы төлемдеріне қосылады. Со
нымен қатар Моңғолияға көшкен кезде 
қазақстандық азаматтардың жинақталған 
зейнетақылары Бірыңғай жинақтаушы зей
нетақы қорынан аударылады.

 Келісімді іске асыру халықаралық 
ынтымақтастықты одан әрі дамытуға, 
әлеуметтік кепілдіктер мен азаматтардың 
құқықтарын қорғауға, сондай-ақ екі ел 
арасындағы өзара сенімді арттыруға ықпал 
етеді.

Талқылау барысында депутаттар жауапты 
мемлекеттік органдардың өкілдерінен 
екі ел азаматтарының жұмыс тәжірибесін 
тексеру тетіктері және Қазақстан мен 
Моңғолияның зейнетақы жүйелеріндегі 
айырмашылықтар қалай ескерілетіні тура
лы сұрады. Моңғолияға көшкен Қазақстан 
азаматтарына жинақталған зейнетақы 
жарналарын төлеу тәртібі де талқыланды. 
Депутаттар сондай-ақ зейнетақымен қам
сыздандыру саласында басқа елдермен 
ынтымақтастықты дамыту жоспарларына 
назар аударды.

Жалпы отырыс соңында Мәжіліс депу
таттары мемлекеттік органдарға өзекті әлеу
меттік-экономикалық мәселелер бойынша 
18 депутаттық сауал жолдады. Олар Мә
жілістің ресми сайты мен телеграм арна
сында жарияланды.

МӘЖІЛІС САЛЫҚ ТҮЗЕТУЛЕРІН ЕКІ 
ОҚЫЛЫМДА ҚАБЫЛДАДЫ

ПЕДАГОГТАРДЫ ДАЯРЛАУ  
ІСІ БАҚЫЛАНАДЫ



3www.aikyn.kz

11 ЖЕЛТОҚСАН 2025 | БЕЙСЕНБІ

№138 (4678)

БАҒДАР

Бетті дайындаған Елнар ЕЛТАЙ

Сөз басында Мәжіліс Спикері, 
«AMANAT» партиясының Төрағасы 
Ерлан Қошанов «Қарызсыз қоғам» 
жобасының жүйелі жүзеге асуына аянбай 
атсалысқан барша азаматқа алғысын 
білдіріп, оның тұрғындарға әлеуметтік 
қолдау көрсетудің тиімді құралына 
айналғанын атап өтті.

«Бүгінде «AMANAT» партиясының 
«Қарызсыз қоғам» жобасы қандай даму 
жолынан өткенін көріп отырмыз. Ол ша­
ғын ғана партиялық бастамадан ауқымды 
мемлекеттік бағдарламаға айналды. 
Президенттің, халықтың қолдауына ие 
болды. Бұл жоба – түрлі жағдайға тап бол­
ған адамдарға көрсетілген нақты көмек. 

Өйткені шешімін тапқан әр мәселенің 
артында мыңдаған адамның тағдыры тұр. 
Ең бастысы, азаматтардың үміті оянып, 
сенімі нығаюда. Жоба сонысымен құн­
ды», – деді Ерлан Қошанов.

Партия Төрағасы бүгінде «Қарызсыз 
қоғам» жобасы ауқымды пікірлестер тобын 
біріктіріп, бұл қадам азаматтарға кешенді 
көмек көрсетудің тұтас экожүйесін құруға 
мүмкіндік бергенін атап өтті. Сондай-ақ олар 
онлайн режимде де жұмыс істейді. Партия 
базасында республикалық колл-орталық 
іске қосылып, онда күн сайын 180 заңгер 5 
мыңға жуық өтініш қабылдауда. Бұған қоса, 
qogamfin.kz цифрлық платформасы құрылып, 
WhatsApp және Telegram-да AI-боттар жұмыс 
істеуде. Биылдан бастап ауылдық жерлерде 
шалғай елді мекендердегі азаматтармен 

тікелей кездесу өткізетін мобильді топтар 
жұмыс істей бастады.

Жоба қызметкерлері азаматтарға алғашқы 
өтініш берген сәттен бастап, олар қиын 
жағдайдан толық шыққанға дейін қолдау 
көрсетеді. Олар заңгерлік кеңес береді, 
психологиялық көмек көрсетеді. Сондай-ақ 
шоттар мен мүліктерді бұғаттан шығаруға, 
қарыздарды қайта құрылымдауға, берешек 
бойынша төлем жасаудың қолайлы кестесін 
құруға, жаңа дағдыларды үйретуге көмектеседі. 
Бұл шаралар мыңдаған қазақстандық 
отбасының дағдарыстан шығып, өмірді 
қайта бастауына мүмкіндік берді.

«Қарызсыз қоғам» жобасы белсенді 
дамып келеді. Биыл Яндекс, Найми.кз 
және өзге де цифрлық платформалармен 
серіктестік орнатылды. Такси жүргізу­
шілерінің, жеткізу қызметі мамандарының 
құқығы мен мүддесін қорғау бойынша 
кешенді жұмыс жүргізілуде. Бүгінде жобаға 
платформа арқылы жұмыспен қамтылып, 
шоттары бұғатталған және өзге де күрделі 
мәселелерге тап болған 95 мыңға жуық 
азамат жүгінді.

Жобаға еліміздің жетекші жоғары оқу 
орындарының заң клиникалары қосылды. 
Жоғары курс студенттері оқытушылардың 
жетекшілігімен азаматтарға кеңес беріп, 
құжаттар әзірлеуге көмектеседі және күрделі 
жағдайларды талдайды. Кейбір өңірлерде 
«Қарызсыз қоғам» жобасы аясында қаржылық 
сауаттылық курсынан өткен азаматтар 
жұмысқа орналастырылуда.

Сондай-ақ Ерлан Қошанов Мәжілістегі 
«AMANAT» партиясы фракциясының 
депутаттары борыштық мәселелер туындамай 
тұрып, оны алдын алу бағытында жүйелі 
құқықтық шаралар қабылдап жатқанын 
атап өтті. Осылайша, Президент тапсыр­
масына сәйкес, қаржылық қызметтерді 
тұтынушылар құқығының қорғалуын кү­
шейтетін бірқатар заң қабылданды. Олардың 
қатарында – берешекті өтеу мерзімі 90 
күннен асып кеткен азаматтарға жаңа тұ­
тынушылық несие беруге тыйым салу, 

банктен қарыз алу үшін жұбайының немесе 
зайыбының келісімін алу талабы, несиеден 
бас тартуға мүмкіндік беретін 24 сағаттық 
«суыту мерзімі»  және өзге де нормалар бар. 

Жуырда Мәжіліс банктер және банк 
қызметі туралы жаңа заң қабылдады. Оған 
сәйкес банктер азаматтардың бір мезгілде 
бірнеше несие рәсімдеу мүмкіндігін шектеп, 
оның шарттарын толық түсіндіруге тиіс. 
Сонымен қатар проблемалық берешектерді 
соттан тыс реттеу құралдарын кеңейту 
жұмысы жалғасуда және қарызды 
коллекторларға сатуға тыйым салатын 
мораторий мерзімі ұзартылды. 

Іс-шара барысында Премьер-министрдің 
орынбасары – Ұлттық экономика министрі 
Серік Жұманғарин «Қарызсыз қоғам» 
жобасы Үкімет пен «AMANAT» партиясы­
ның бірлескен жоспарлы жұмысының 
нәтижесі екенін атап өтті. Бүгінде ол 
азаматтарға қаржылық сауаттылықты 
арттырудан бастап, берешекті тәжірибе 
жүзінде реттеуге дейінгі кешенді қолдау 
көрсетеді. Оның айтуынша, жол картасы, 
цифрлық сервистер және жаңартылған 
заңнама арқылы отбасылардың қарыз 
жүктемесін азайтуға және қаржылық 
тұрақтылығын күшейтуге нақты жағдай 
жасалып отыр. 

Қаржы нарығын реттеу және дамыту 
агенттігінің төрағасы Мәдина Әбілқасымова 
«Қарызсыз қоғам» жобасы несие берешегі 
мәселесін жүйелі түрде шешудің нақты 
құралына айналғанын атап өтті. Оның 
айтуынша, «AMANAT» партиясының 
қолдауымен және қаржы ұйымдарының 
белсенді қатысуымен жоба нақты нәти­
желерге қол жеткізіп, азаматтарды қорғаудың 
тиімді моделін қалыптастырды. 

Сондай-ақ Оқу-ағарту министрі Жұл­
дыз Сүлейменова, «Қарызсыз қоғам» 
жобасының амбассадоры, Мәжіліс депутаты 
Дәулет Мұқаев та өз пікірлерін білдірді. 

Сонымен қатар іс-шараға бейнекон­
ференцбайланыс режимі арқылы барлық 
өңір мен республикалық маңызы бар қалалар 
әкімдерінің орынбасарлары, менторлар, 
заң клиникалары, өңірлік үйлестірушілер 
және жобаға атсалысып жүрген азаматтар 
қатысты.

Кездесу соңында «Қарызсыз қоғам» 
жобасының қатысушыларына, серіктес­
тері мен сарапшыларына партиялық 
марапаттар мен алғысхаттар табыстау 
салтанаты өтті.

Іс-шараны «AMANAT» партиясы 
Түлкібас аудандық филиалының төрағасы 
Ерлан Жүнісов ашып жүргізіп отырды. 
Жиынға аудан әкімінің орынбасары Ғани 
Құрманбай және ауданның құрметті аза­
маттары, зиялы қауым өкілдері, бапкерлер 
мен ұстаздар, жас спортшылар қатысты. 
«Бүгінгі кездесудің басты мақсаты біздің 
аудан жастарына жігер беру, еңбекпен 
келген жеңістің қадірін түсіндіру және 
спорттың, жалпы дұрыс жолдың қандай 
үлкен мүмкіндік сыйлайтынын көрсету 
болып отыр. Әлемдік деңгейде ел намысын 
қорғап жүрген қос чемпионның жетістігі 
әрбір қазақ баласы үлкен белесті бағындыра 
алатынын дәлелдейді. Біз, партия филиалы, 
осындай жүздесулер арқылы жас буынның 
бойына рух, намыс, табандылық дәнін 
сепкіміз келеді. Спортты қолдау жастарды 
қолдау деген сөз. Ал жастарымыздың 
мықты болуы елдің ертеңінің жарқын 
болуы», – деп атап өтті филиал төрағасы 
Ержан Жүнісов.

Аудан әкімінің орынбасары Ғани 
Құрманбай әлем чемпионы атанған 
жерлестеріміз тек спорттағы мықтылықтың 
ғана емес, табандылық, тәртіп және 
отансүйгіштіктің үлгісі екенін атап өтті. 

Ел жастарын табысқа, жетістікке, ең 
бастысы отансүйгіштікке тәрбиелеу мақ­
сатында өткен кездесудің өзі жастардың 
бойына жігер, намыс, еңбек етуге деген 
талап ұялатты. Жас спортшылар чемпион­
дарға өздері қызықтырған жеңіс жолындағы 

қиындықтарды, қызықтары тұрғысында 
түрлі сауал қойып, жауаптарын алды. 
Чемпиондар Махмұд пен Төрехан өздерінің 
өмірлік тәжірибелері, қиындықтары мен 
табысқа жеткізген табандылықтары туралы 
шынайы әңгіме айтты. Әлем чемпион­
дарының әр сөзі жастарға шабыт сыйлап, 
олардың бойында жаңа мақсат қалып­
тастырғаны анық байқалды.

Кездесуге қос спортшының әкесі әрі 
алғашқы бапкері Айдархан Сабырханұлы 
да қатысты. Ол ұйымдастырушыларға ал­
ғыс айтып, ұлдарының жетістігі жан-жақ­
ты қолдаудың, тәртіп пен тынымсыз еңбектің 
нәтижесі екенін ерекше атап өтті.

Жиында Түлкібас ауданының Құрметті 
азаматы, «Құрмет» орденінің иегері Ке­
лесбек Жартыбаев, сондай-ақ ішкі істер 
органдарының ардагері, партия ардагері 
Өтепбай Маткерімов сөз сөйлеп, ел 
намысын асқақтатқан чемпиондарға 
алғыстарын білдіріп, алдағы байрақты 
бәсекелерде жеңісті күндер тіледі.

Кездесу соңында жас спортшылар 
чемпиондармен естелік суретке түсіп, бокс 
қолғаптарына қолтаңба алды. Бұл тек 
спортшылармен жүздесу емес, «AMANAT» 
партиясының жастарға бағытталған жүйелі 
қолдауының көрінісі, жас буынды жігер­
лендіруге, патриоттық рухты күшейтуге 
арналған маңызды қадам. Түлкібастың 
жастары үшін бүгінгі шара елге қызмет 
етіп, жеңістің биігіне жетуге болатынын 
дәлелдеген жарқын мысал болды.

Экскурсияның негізгі мақсаты – 
жастарды өнеркәсіптік кәсіпорынның 
жұмысымен таныстыру, кәсіби бағдар беру 
және жұмысшы мамандықтарының 
маңызын кеңінен насихаттау.

Іс-шараға «AMANAT» партиясы 
Шымкент қалалық филиалы атқарушы 
хатшысының орынбасары Ербол 
Байқонысов, Еңбекші аудандық партия 

филиалының төрағасы Таймас Қамбатыров, 
Balabi Textile фабрикасының шаруашылық 
бөлімінің бастығы Ғалымжан Кибатов 
және еріктілер мен белсенді жастар қатысты.

Жиын барысында сөз алған Ербол 
Байқонысов жұмысшы мамандықтарын 
дәріптеудің маңызын атап өтті:

«Мемлекет басшысының 2025 жылды 
«Жұмысшы мамандықтар жылы» деп 

жариялауына орай, «AMANAT» партиясы 
барлық өңірде осы бағытта жүйелі жұмыстар 
жүргізіп келеді. Жыл басынан 45 іс-шара 
өткізу жоспарланған болатын. Алайда 
бүгінде 50-ден астам іс-шара жүзеге асып, 
2,5 мыңнан астам жас қамтылды. Бұл – 
жастардың кәсіби дамуына жасалып 
отырған нақты мүмкіндік», – деді ол.

Balabi Textile фабрикасы жылына 50 
млн жұпқа дейін шұлық өндіре алады. 
Өндіріс орны 500 жоғары технологиялы 
тоқыма станоктарымен жабдықталған. 
Жылдық инвестиция көлемі 6,5 млрд 
теңгені құрайды. Ішкі сұраныстан бірнеше 
есе артық өнім өндірілетіндіктен, фабрика 
өнімінің басым бөлігі экспортқа жіберіледі.

Фабрика өкілі Ғалымжан Кибатов өнім 
түрлеріне тоқталып өтті:

«Balabi Textile ерлерге, әйелдерге және 
балаларға арналған классикалық, спорттық, 
медициналық және брендтік үлгідегі 
шұлықтар шығарады. Біздің өнім табиғи 
жіп негізінде тоқылады, синтетикалық 
талшықтар өте аз мөлшерде қолданыла­
ды», – деді ол.

Фабрика – соңғы 10 жылда экспорттық 
деңгейге шыққан «Әлем БТ» ЖШС-ның 
табысты дамуының жалғасы. Екі кәсіпорын 
бірге жұмыс істей отырып, толық өндірістік 
тізбек қалыптастырған және жергілікті 
кадрларды даярлауда. Бүгінде фабрикада 
360 адам жұмыс істейді, ал барлығы 500-
ден астам жұмыс орны ашылған.

«ҚАРЫЗСЫЗ ҚОҒАМ»: 
ХАЛЫҚТЫ ҚОЛДАУДЫҢ ТИІМДІ ҚҰРАЛЫ

«AMANAT» партиясында «Қарызсыз қоғам» жобасын жүзеге асы-
ру барысы қорытындыланды. Үш жыл бұрын партия халықтың 
қаржылық сауатын арттыру және азаматтардың несие жүктемесін 
азайту бағытында жүйелі жұмыс жүргізу мақсатында барлық жа-
уапты мемлекеттік органдардың, банктердің және өзге де қаржы 
ұйымдарының ресурсын бір арнаға тоғыстырды. Жоба тұтас ел 
аумағында жүзеге асырылды. Биыл 860 мыңға жуық ел азаматы 
оқудан өтіп, оларға кәсіби көмек көрсетілді.

СТУДЕНТТЕР ЗАУЫТ 
ЖҰМЫСЫМЕН ТАНЫСТЫ

ӘЛЕМ ЧЕМПИОНДАРЫ 
ЖАСТАРМЕН ЖҮЗДЕСТІ

Түлкібас ауданы орталығындағы Мәдениет үйінде «Жастар Рухы» 
жастар қанатының «Чемпиондық рух» партиялық жобасы аясын-
да «AMANAT» партиясы Түлкібас аудандық филиалының ұйымдас­
тыруымен мәдениет үйінде бокстан екі дүркін әлем чемпионы, 
Азия ойындарының жеңімпазы Махмұд Сабырхан және әлем 
чемпионы, Азия ойындарының жеңімпазы Төрехан Сабырханмен 
кездесу өтті. 

«AMANAT» партиясы Шымкент қаласының Еңбекші аудандық 
филиалы «Жұмысшы мамандықтар жылы» аясында студент 
жастарға арналған өндірістік таныстыру экскурсиясын ұйым­
дастырды. Іс-шара «Әлем-БТ» ЖШС-ға қарасты Balabi Textile 
фабрикасында өтті.

Жиынға «AMANAT» партиясы 
Шымкент қалалық филиалы атқарушы 
хатшысының орынбасары Ербол 
Байқонысов, Президент жанындағы 
Әйелдер істері және отбасылық-
демографиялық саясат жөніндегі ұлттық 
комиссияның мүшесі, «Отбасы мәселелері 
және халықты әлеуметтік қорғау» жөніндегі 

аймақтық кеңестің төрайымы Баян Жан­
досова, сондай-ақ Полиция департаменті 
Отбасылық-тұрмыстық зорлық-зомбылық­
қа қарсы күрес бөлімінің бастығы Жаңыл 
Спанова және жастар қауымы қатысты.

Іс-шара барысында отбасылық құн­
дылықтар мен қоғамдағы зорлық-зомбылық 
мәселесіне арналған бейнероликтер 

көрсетіліп, колледж студенттері тәрбиелік 
мәні жоғары сахналық қойылымдар қойды. 
Сонымен қатар қатысушыларға әлеумет­
тік бағыттағы музыкалық нөмірлер ұсы­
нылып, атмосфераны ерекше мәнермен 
толықтырды.

Жиында сөз алған Ербол Байқонысов 
отбасындағы береке мен татулықтың қоғам 
тұрақтылығы үшін айрықша маңызын атап 
өтті:

«Отбасы – әрбір азаматтың ғана емес, 
бүкіл қоғамның тірегі. Зорлық-зомбылықтың 
алдын алу – бір күннің шаруасы емес, 
бәрімізге ортақ міндет. Біз берекелі, 
мейірімді орта қалыптастырсақ, ертеңіміз 
де жарқын болады. «AMANAT» партиясы 
әрдайым осы бағыттағы бастамаларды 
қолдауды жалғастыра береді», – деді ол.

Сондай-ақ іс-шара барысында отбасы 
мәселелерімен белсенді айналысып жүрген 
және зорлық-зомбылықтың алдын алу 
бағытында табысты еңбек етіп жүрген 
бірқатар азамат арнайы алғысхаттармен 
марапатталды.

ОТБАСЫ ИНСТИТУТЫН 
НЫҒАЙТУ ҚАЖЕТ
Шымкент қаласында «AMANAT» партиясының «Бақытты отбасы» 
партиялық жобасы және «Зорлық-зомбылыққа қарсы күрес – 16 
күндік белсенділік» республикалық акциясы аясында «Берекелі 
отбасы – берік қоғамның бастауы» атты кең көлемді іс-шара 
ұйымдастырылды. Басқосудың негізгі мақсаты – отбасы инсти-
тутын нығайту, зорлық-зомбылықтың алдын алу және қоғамда 
мейірімділік пен өзара сыйластық мәдениетін қалыптастыру.
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ӘЛЕУМЕТ

«ҚЫТЫМЫР» ҚЫСҚА ДАЙЫН БА?
Энергетика министрлігінің Мемлекеттік 

энергетикалық бақылау және қадағалау 
комитеті төрағасының орынбасары Илья 
Рожков 2025-2026 жылдардағы жылыту 
маусымының өту барысын қалыпты деп 
бағалады. Республиканың жылу-энергетикалық 
орталықтары (ЖЭО) көмірмен және мазутпен 
қамтамасыз етілген екен. 

– Биылғы жөндеу науқаны аясында 
электр стансаларында 10 энергоблокты, 63 
қазандықты және 39 турбинаны жөндеу 
жоспарланған-тын. Соның ішінде 9 энер
гоблокта, 56 қазанда және 37 турбинада 
жөндеу жұмыстары толық аяқталды. Бұған 
қоса, 17 мың шақырымдық электр желілері 
мен 420 қосалқы стансада жөндеу жүргізіл
ді, – деді И.Рожков.

Ол барлық іс-шара бекітілген кестелерге 
сай іске асырылып жатқанына сендірді. 
Энергетикалық қадағалау және бақылау 
комитетінің аумақтық департаменттері апта 
сайын энергетикалық кәсіпорындарға барып, 
жылыту маусымының өту барысын сол жерде 
бақылап отырады. Биыл электр стансаларын
дағы жөндеу науқанына 396 млрд теңге 
қарастырылған, бұл өткен жылмен салыс
тырғанда 18%-ға көп. Жылу желілері бойынша 
323 шақырымдық жылу магистралінде 
жаңғырту және күрделі жөндеу жүргізіліпті. 

– Энергия көздеріндегі жанармай қой
маларында 5,6 миллион тонна көмір және 148 
мың тонна мазут қордаланды, бұл нормативтік 
деңгейге сәйкес келеді. Жыл сайын әкім
діктердің өтінімі бойынша біздің министрлік 
өңірлерге арналған «әлеуметтік» мазут жеткізу 
кестесін бекітеді. Биылғы жылыту маусымына 
257 мың тонна мазут қарастырылған, – деді 
комитет төрағасының орынбасары.

Өңірлердің жылыту маусымына арналған 
жалпы көмір қажеттілігі 7,4 млн тоннаны 
құрайды. Қазір соның 6,4 млн тоннасы да
йындалды, бұл жылдық жоспардың 86%-ын 
құрайды. Энергетика министрлігі орталық 
және жергілікті атқарушы органдармен 
бірлесіп, 2025-2026 жылдардағы күзгі-қысқы 
кезеңнің тұрақты және үздіксіз өтуін 
қамтамасыз етуге уәде етті. 

ЖАҢҒЫРУДЫҢ БІР ҮЛГІСІ – 
ҚОСТАНАЙ

Саладағы өзгерістерді бір өңірдің – 
Қостанай облысының мысалында бағамдауға 
болатындай. Арқалық тұрғыны, энергетика 
саласының ардагері Ерлан Бексұлтанұлы 
90-шы жылдары бес қабатты үйде көршілерімен 
бірге «буржуйка» жаққанын еске түсірді. 

– Одан беріде жағдай біршама оңал
ғанымен, толық түзеліп кетті деу қиын. 
Қалада жалғыз ЖЭО бар, оның өзі әбден 
ескірген, 1970 жылы салынғалы тоқтаусыз 
пайдаланылды. 2020 жылдары оны жөндеуге 
7,4 млрд теңге ақша жұмсалды, жаңарған 
кешен іске қосылды деп жарияланды. 
Шынында, оны реконструкциялау кезінде 
қаржы талан-тараж етілген. Прокуратура іс 
қозғады, бірақ әлдекім жазаланды дегенді 
естімеппіз. ЖЭО апаттан арылмады. 
Былтырдан бері жаңғырту жұмыстары қайта 
жүргізілді. Қалада жылу трассалары жаз бойы 
жаңартылумен болды, жұмыс байқалады, 
– деді жергілікті тұрғын. 

Арқалықта апаттан бас көтере алмай 
қалған ескі жылу-электр орталығын жөндеу 
үшін бес жылдай бұрын Үкіметтің төтенше 
резервінен миллиардтар бөлінген еді. Ақыр 
соңында қалалық тұрғын үй-коммуналдық 
шаруашылық бөлімі «Арқалық қаласының 
жылумен жабдықтау жүйесін 2030 жылға 
дейін қайта қалпына келтіру» және 
«Қуаттылығы 2,5 МВт болатын №2 стан
сасының турбоагрегатын ауыстыру бөлігінде 
Арқалық ЖЭО-ны реконструкциялау» атты 
2 жобаны бірден қабылдап алды. 

Жобалар шеңберінде жұмыстар толық
қанды аяқталмаса да, оларға 7,4 миллиард 
теңге жұмсалып кеткен. 2023 жылдың 
маусымында Жоғары аудиторлық палатаның 
сол кездегі төрағасы Наталья Годунова 
жергілікті шенеуніктердің ЖЭО-ны тек қағаз 
жүзінде пайдалануға бергенін мәлімдеді. Іс 
жалпылай сынаудан әрі аспады.  

Қала тұрғындарының сөзінше, қазір де 
жергілікті үйлерде жылу температурасы аса 
жоғары емес: жұрт терлемегенімен, жаура
майтын ғана деңгейде. Алайда Арқалықта 
әзірше қыс жұмсақ: сырттағы ауа -4°C 
маңайында. 

Жуырда Президент тапсырмаларын 
жүзеге асыру мақсатында Қостанай об
лысындағы қалалардың жылу желілерін 
реконструкциялауға Үкімет резервінен шұғыл 
түрде 2,2 млрд теңге бөлінді. Тиісті қаулыға 
Премьер-министр Олжас Бектенов қол 
қойды. Үкіметтің түсініктемесінде көрсетіл
гендей, бұл қаражат өңірде халықты үздіксіз 
жылумен қамту үшін энергетикалық және 
коммуналдық секторларды жаңғырту жұмыс
тарын жалғасуға шығындалады. 

Мұның сыртында Жітіқара қаласының 
11 шағын ауданында жылу желілерін жөндеуге 
389 млн теңге бағытталады: оның 269 млн 
теңгесі Ы.Алтынсарин көшесі, тағы 205 
миллионы – Жібек Жолы көшесі бойында. 
Бұл жылу желілері – 183 көппәтерлі үйді, 
2,5 мың аз қабатты үйді, жаңадан бой көтеріп 
жатқан тұрғын үйлерді қамтиды. Жылу 

энергиясын жалпы саны 15,5 мың абонент 
тұтынатын болады. Оның кейбірі бұған дейін 
пеш жағып, айналасын түтінге көміп келген 
еді, енді ол тауқыметтен арылуға тиіс. Жіті
қараның жылу желілерінің ұзындығы –  
78 шақырым, оның ішінде магистральдық 
желілері – 7,53 шақырым. 

Сөз болып отырған Арқалықтың жағдайы 
нешік? Үкімет тиісті жұмыстар бұл қалада 
да жүргізіліп жатқанын растады. Арқалықта 
жылу желілерінің тозу деңгейі апаттық 85% 
деңгейіне дейін жеткен екен. Шаһардың 
жылу трассаларының 10 шақырымы жөнделу 
үстінде. Соның ішінде 2025 жыл соңына 
дейін 1,6 шақырым желіні жаңарту аяқталады. 
Бұл желіге 300 абонент қосылған, жалпы 
білім беретін мектеп те енді тұрақты жылумен 
қамтылды. Қалаға арналған Жылу желілерін 
реконструкциялау жобасының ІІІ кезегін 
жүзеге асыруға биыл шамамен 645 млн теңге 
шығындалды. 

Қостанай облысында жылыту кезеңіне 
дайындық шеңберінде жабдыққа, жылу 
желілеріне және электр беру желілеріне 
күрделі жөндеу жүргізілді. Өңірде тозу 
көрсеткішін әрі қарай төмендету мақсатында 
биыл жалпы ұзындығы 27,9 шақырым жылу 
трассасын қайта жаңарту бойынша 22 жоба 
іске асырылады. Қабылданған жаңғырту 
шаралары өңірдегі инженерлік инфрақұры
лымды едәуір нығайтуға, жылу және сумен 
жабдықтау нысандарының сенімділігі мен 
тиімділігін арттыруға, шығындарды азайтуға, 
тұрғындар мен әлеуметтік маңызы бар 
нысандарды жылумен және сумен қамтамасыз 
етуге мүмкіндік береді деген үміт бар. 

«ҚЫЗАРҒАНДАР» 
САНЫ АЗАЙДЫ

Айтпақшы, реконструкциясы ақыры 
аяқталған Арқалық ЖЭО-сы жұмыс істеп 
тұр, 2025 жылғы мамырда оған Үкімет 
басшысы Олжас Бектенов ат басын бұрып, 
жаңа жылу маусымына дайындығын тексеріп 
қайтты. Бұл ЖЭО коммуникацияларының 
тозу деңгейінің жоғарылығы салдарынан 

әлі күнге «тәуекелі жоғары қызыл аймақтағы» 
жылу көздерінің тізімінде тұр. Әкімдіктің 
мәліметінше, соңғы 2 жылда 17 шақырымнан 
астам жылу желісі ауыстырылды, бұл өткен 
2024-2025 жылыту маусымын алғаш рет 
«апатты жағдайда тоқтап қалусыз» өткізуге 
мүмкіндік беріпті. 

Биылғы жаңғырту жобасын іске асыру 
қорытындысында Арқалықтағы жылу 
желілерінің тозуы 12%-ға төмендеуге тиіс. 
«Арқалық жылу энергетикалық компаниясы» 
МКК директоры Жасұлан Әбдірахмановтың 
айтуынша, сұйық отын ретінде пайдаланылған 
мазуттан көмірге көшудің арқасында 
кәсіпорын өз шығындарын 2,2 млрд теңгеге 
азайтуға қол жеткізді. 

Әйтпесе, мазут жаққан кезде арқалық
тықтар батарея ішінен қаңғырлаған үрейлі 
дыбыстар шығатынына шағымданды. 
Тұрғындар оны артиллерияның атқылауына 
теңеп жүрді. Жергілікті билік бұған көмірден 
мазут отынына көшу себепкер болды деп 
түсіндірген еді. Көмірге қайта ауысқалы 
радиатор ішінде «бейбіт» тыныштық орнапты. 

Энергетика министрлігінің мәліметі 
бойынша Қазақстанның жылу энергетика
сында тозу деңгейі төмендеді. ЖЭО-ларда 
жөндеу-жаңғырту жұмыстары келесі жылы 
да жалғасады. Energyprom мониторинг 
агенттігінің сарапшылары биылғы жылыту 
маусымына дайындық бұрынғы жылдардың 
тәжірибесі ескеріліп, барынша мұқият 
жүргізілгенін тілге тиек етті. Мысалы, тұтас 
маусымға қажетті көмір көлемі 7,4 млн 
тоннаны құрайды, оның 5,3 млн тоннасы, 
яғни, 72%-ы маусым басталғанға дейін 
дайындалып қойған. Көлемі күз-қыс кезеңін 
қалыпты өткізу үшін белгіленген нормативтерге 
толық сәйкес келеді.

2025 жылы Қазақстанда электр және жылу 
энергиясын бір уақытта өндіретін 37 жылу 
электр орталығы (ЖЭО) жұмыс істейді. Оның 
ішінде 16 ЖЭО мемлекеттің меншігінде, 
қалған 21-і – жекеменшік. Жылыту маусымы 
қарсаңында жылу көздерінің жағдайына 
жүргізілген бағалау қорытындысына сәйкес 

19 ЖЭО – «қызыл» аймаққа, 11 ЖЭО – «сары» 
аймаққа, 7 ЖЭО  «жасыл» аймаққа кірді.

Бұл ретте 2025 жылы айтарлықтай оң 
өзгеріс тіркелді: бірден 9 ЖЭО – Екібастұз, 
Өскемен, Жезқазған, Балқаш, Рудный, 
Риддер, Шахтинск, Qarmet АҚ-ның ЖЭО-
2-сі, Кентау ЖЭО-сы «қызыл» аймақтан 
«сары» аймаққа ауысты. Тағы 3 ЖЭО – Атырау, 
Текелі ЖЭО-сы, «Қарағанды Энергоцентр» 
ЖШС-ның ЖЭО-3-і «сары» аймақтан «жа
сыл» аймаққа өте алды. Осының өзі салаға 
қатысты Президент қойған тапсырмалардың 
орындалып жатқанын паш етсе керек. 

Биыл ЖЭО жабдықтарының орташа 
тозуы 61,39%-ды құрады, бұл өткен жылғы 
64,55%-дан және 2023 жылғы 65,16%-дан 
біршама төмен. Сөйтіп, саладағы жағдай 
қарқынды болмағанымен, біртіндеп жақсарып 
келеді.

Жалпы алғанда, Қазақстандағы жылу 
энергетикасы объектілерін жөндеу науқанын 
жүзеге асыруға 2025 жылы 376,7 миллиард 
теңгеден астам қаржы жұмсалыпты. Бұл 
көрсеткіш өткен жылғы қаржыландыру 
көлемінен (333,4 млрд теңгеден) 13%-ға 
артық. Сондай-ақ тұтынушыларға арналған 
тарифтерді жаппай көтеру де ЖЭО меншік 
иелерінің триллиондаған теңге қосымша 
табыс табуына жол ашты.

Негізгі жетістіктердің бірі – апат санының 
азаюы. Биылғы жылыту маусымы әзірге 
тыныш өтіп жатыр. Өткен жылыту маусымы 
да тұрақты оң өзгерістерді аңғартты. 
Технологиялық бұзушылықтардың кемуі 
бойынша оң серпін байқалды: апаттар саны 
бірден рекордтық 82,4%-ға қысқарды. Мұнда 
бірінші дәрежелі ақаулар 28,7%-ға, екінші 
дәрежелі ақаулар 9,4%-ға азайды.

Қорыта айтқанда, Мемлекет басшысының 
тапсырмасымен ТКШ-ны ауқымды жаңғырту 
жұмыстары жемісін бере бастады. Апаттың 
біраз азаюы, жылу инфрақұрылымының 
тозу деңгейінің төмендеуі, қауіпсіздік 
көрсеткіштерінің артуы және жылыту 
маусымына уақытылы дайын болуы атқарылған 
жұмыстың нәтижесі барын көрсетеді.

(Басы 1-бетте)

– Дипломдарды генерациялау «Жоғары 
білім берудің бірыңғай платформасы» 
ақпараттық жүйесіндегі білім алушылар 
туралы деректер негізінде жүзеге асады. Егер 
білім алушы туралы ақпарат платформада 
болмаса, диплом нөмірін қалыптастыру 
мүмкін емес. Өзіндік үлгідегі білім туралы 
құжаттарда генерацияланған бірегей нөмір 
мен QR-код болмаған жағдайда мұндай 
құжаттар жарамсыз деп танылады, – деп 
хабарлады ведомство.

ЖАЛҒАН ДИПЛОМЫ БАРЛАР 
БАРЛЫҚ САЛАДА ЖҮР

«Қалтаңызда ақша болса, қалаған 
мамандықтың иесі атана аласыз». Бұл жалған 
диплом жасайтын сайттардың ұранына 
айналып кеткен сөз. Біз интернеттен «диплом 
сатамын» деген бірнеше сайтқа кіріп көрдік. 
Тапсырыс беру, ақысын төлеу онлайн режимде 
екен. Колледж дипломы 180-200 мың теңге. 
Ал университет дипломы 250 мың теңге екен. 
Тек бакалавр ғана емес, магистратураның 
да дипломын жасайды. Өз сөздерінше: «Кез 
келген адамның оқуды аяқтап, диплом алуға, 
сондай-ақ ұзақмерзімді оқуды төлеуге шыдамы 
мен мүмкіндігі жете бермейді. Ұзақ уақыттық 
оқуға уақыт жұмсағысы келмейтіндер үшін 
кейбір агенттіктер техникум немесе колледж 
дипломын алудың жеңіл жолын, оны сатып 
алуды ұсынады. Техникум дипломын сатып 
алу арқылы адам қызмет саласын өзгертуге 
және сұранысқа ие мамандық бойынша 
жақсы, жоғары жалақысы бар жұмыс табуға 
мүмкіндік алады деп есептеледі», – дейді. 
Осылайша, олар сайттарында жалған дипломды 
ашық насихаттап отыр. 

– QR-кодтар әп-сәтте дипломның 
шынайылығын тексеруге мүмкіндік береді. 
Бұл талап жалған дипломдарды азайтатыны 
анық. Өкінішке қарай, білім саласындағы 
қызметкерлер арасында жалған дипломмен 
жұмыс істеу фактілері әлі күнге дейін кездеседі. 
Бала тәрбиелеп отырған ағартушылардың 
мұндай қадамға баруы болашаққа қастандық 
жасаумен бірдей. Оқымай, жоғары оқу орнын 
бітірмей, диплом алғандармен қатар өтірік 
құжат жасап, портфолио толтыратындар да 
бар. Бұл – интернет-алаяқтықтың бір түрі. 

Себебі адамдар жалған құжатқа онлайн 
тапсырыс беріп, ақшасын аударады. Осылайша, 
фото өңдеумен жасалған, ешқандай жерде 
тіркелмеген дипломның иесі атанады, – дейді 
Астана қаласы әкімдігінің балаларға қосымша 
білім беру оқу-әдістемелік орталығының 
басшысы Дидар Байтасов.

Оның айтуынша, қазір білім беру 
ұйымдары жұмысқа алған педагогтың оқыған 
оқу орнына қызметтік хат жіберіп, дипломның 
шынайылығын анықтап жүр. Жоғары оқу 
орны немесе колледж өз архивтерінен 
педагогтың оқығанын растап береді. Бұл 
қадамға адамдардың баруына әртүрлі себеп 
әсер етуі мүмкін. 

– Кей жағдайда жастар грантқа оқып 
диплом алса да, мамандығы бойынша жұмыс 

істегісі келмейді. Осылайша, екінші 
мамандықты оқуды қымбатсынып не уақытын 
қимай, ақшаға жалған диплом жасатып 
алады. Бұл кәсіби бағдарлаудың толыққанды 
жүргізілмегендігінің салдары. Яғни, 
профориентациялық бағдарлау балабақша 
мен мектептен, үйден басталуы керек. Оқушы 
кәсіби бағдарын анықтайтын тестілеуден 
өтіп, жұмыс орындарына экскурсия жасап 
өзіне сәйкес, жанына жақын мамандыққа 
түссе, жалған диплом да азаяр еді, – деді 
Дидар Байтасов.

Жалпы, жалған диплом жасап алғандар 
барлық салада жүр. Былтыр тренерлік және 
спорттық қызметпен айналысқан 278 адамның 
жалған диплом қолданғаны анықталған 
болатын. Оның 9-ы басшы, 248-і жаттық

тырушы және 21-і басқа да қызметкерлер. 
Сондай-ақ Түркістан облысынан 500 
мұғалімнің жалған дипломы анықталған еді. 
Ал бірнеше жыл бұрын Батыс Қазақстан 
облысында жалған дипломмен жұмысқа 
тұрған медбике анықталған. 

– QR-кодтар – жалған дипломмен 
күресудің бір амалы. Бірақ мұнымен жалған 
диплом толық азайып кетеді дей алмаймыз. 
Бірақ жалған дипломмен күрестің кез келген 
амалын қолдауымыз керек. Адамдар өз қара 
бастары үшін жалғанды жалпағынан басып 
жүр. Бұған заңмен тыйым салуымыз қажет. 
Құқық қорғау органдары жалған диплом 
жасағандарға жалған валюта жасайтындармен 
тең жаза қолдануға тиіс. Сонда ғана мәселе 
шешілер еді, – дейді білім сарапшысы Өмір 
Шыныбекұлы.

ЖАЛҒАН ДИПЛОММЕН КҮРЕСУ 
ЖОЛЫ ҚАНДАЙ?

2024 жылдың өзінде Ішкі істер министрлігі 
338 жалған диплом жасау фактісін анықтаса, 
119 жағдайда жалған диплом иесін жұмыс 
берушілер өздері әшкерелеген. 457 дерек 
– расталғаны, тіркелмеген жағдайлар 
әлдеқайда көп болуы мүмкін. 392 адам жалған 
дипломмен бір жылдан кейін ғана ұсталған, 
тағы 30 адам бір жылға жетпей, ал 43 адам 
жұмысқа орналасу кезінде-ақ қолға түскен. 
Бұл статистика жалған дипломмен жұмысқа 
тұру фактілері жылдар бойы байқалмай 
қалуы мүмкін екенін көрсетеді.

– Қазір цифрлы технологияны, жасанды 
интеллектіні дұрыс, тиімді пайдалана білсек, 
жемқорлықтың көп фактілерінің алдын алар 
едік. Соның ішінде жалған диплом мәселесі 
де бар. Қазір жоғары білімнің бірыңғай 
платформасы бар. Яғни, студент ол жерде 
студенттің сабаққа келген, келмегені 
белгіленіп, бағалары қойылады. Ал қандай 
да бір кемшілік болса, жүйе дипломның QR 
нұсқасын жасамайды. Цифрлық технология 
жалған диплом мәселесін шешуге үлкен 
мүмкіндік береді. Сонда да біз мұны әлі де 
дамытуымыз керек. ЖОО көпшілігінде 
платонус жүйесі қолданылады. Қандай өзгеріс 
болса да ол жерде цифрлы із қалады. 
Сондықтан бұл жерде негізгі талап оқу орны 
қандай жүйе қолданса да, ол жерде цифрлы 
фиксация болуы керек, – дейді білім 
сарапшысы, химия ғылымдарының докторы 
Ақерке Абылайхан.

Сарапшының пікірінше, адамдар бас 
пайдасы үшін жалған диплом жасатады. Себебі 
квалификациялық талап бойынша жұмысқа 
орналасу үшін арнайы білім қажет. Ал жалақы
сы жоғары қызмет үшін адам мұндай алаяқтық
қа барады. Сонымен қатар қазір орта мектеп
терде магистратура дәрежесі бар мамандарға 
қосымша жалақы қосылады. Бұл да жалған 
диплом жасатуға себеп болуы мүмкін. 

– Жалпы, жалған диплом бойынша 
жарнама беретін сайттарды үнемі бақылап, 
Ішкі істер министрлігіне, Мәдениет және 
ақпарат министрлігіне береміз. Себебі кейбір 
аккаунттар шетелде тіркелген жағдайлар 
кездескен. Сондықтан дипломды жасаған 
және сол дипломды пайдаланып жүрген 
адамдарға қылмыстық жауапкершілік көзделген. 
Заң бойынша университеттің бүкіл қорғаныс 
элементтерін пайдаланып, жалған диплом 
жасаған алаяқтар бас бостандығынан айы
рылады. Ал соған ұқсайтын диплом жаса
ған болса, айыппұлмен құтылады. Сондық
тан қылмыстық жазаны күшейту керек. 
Жалған диплом қолданғандар да жазасын 
алғаны абзал. Соңғы анықталған 46 жалған 
диплом – жүйемізде анықталмаған диплом
дар. Яғни, жоғары оқу орындары мұндай 
диплом берген жоқпыз дейді. Сондықтан бұл 
мәселеде тергеу-тексеру жұмыстарын да 
күшейту қажет. Бүгінгі таңда бұл жұмыспен 
Ішкі істер министрлігі айналысады. Бұл мә
селеге Қаржылық мониторинг агенттігін де 
қоссақ. Себебі Ішкі істер министрлігінде адам 
өлімі, тонау сынды ауыр қылмыстар қаралады. 
Сондықтан жалған дипломға Қаржылық 
мониторинг агенттігін де тартсақ деген ұсыныс 
бар. Сонда осы мәселені шешу жолдары 
күшейер еді, – дейді Ақерке Абылайхан. 

Үкімет жалған диплом беру мәселесіне 
тосқауыл ретінде 2020 жылдан бастап дип
ломдардың түпнұсқалығын онлайн тексеретін 
жүйе енгізді. Бұл жүйе Ұлттық білім беру 
деректер базасының негізінде құрылған. 
Оның басты мақсаты – азаматтардың өз 
дипломының шынайылығын жеке сәйкес
тендіру нөмірі, диплом сериясы мен нөмірі 
арқылы тексеруге мүмкіндік беру. Биылдан 
бастап кез келген жұмыс беруші EPVO жүйесі 
арқылы дипломның түпнұсқалығын оңай 
тексере алады. Себебі 1991 жылдан бері 
берілген 3,5 миллионнан астам диплом 
цифрлық базаға енгізілген. Ал бұрын жалған 
диплом жасайтындар 2020 жылға дейінгі 
ескі үлгідегі дипломдарды жасап оңай құтылып 
жүрген еді. Дегенмен қулығына құрық 
бойламайтын алаяқтардың тағы қандай 
қитұрқылық ойлап табатыны бізге белгісіз. 

САЛАНЫ ЖАҢҒЫРТУ ЖЕМІСІН БЕРЕ БАСТАДЫ
Қыстың алғашқы айының алғашқы онкүндігі артта қалды. Энергетика 
министрлігінің мәлімдеуінше, жылу энергетикасы жүйесі штатты ре-
жимде жұмыс істеп тұр. Ірі апат әзірге тіркелмепті. Мамандар салада 
жағдай жақсарғанын атап өтті. Кейінгі екі жылда Президенттің тапсы-
рмаларын орындау аясында біраз іс тындырылды. Әйткенмен, ақпарат 
құралдарында биылғы қыста төрт өңірдің жылусыз қалуы ықтимал 
деген болжам айтылды. Жаңа жылу маусымында апат болып, халық 
жаурап жүрмей ме?

ЖАЛҒАН ДИПЛОМ ЖАРҒА ЖЫҒАДЫ
Көктем ҚАРҚЫН
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«Заң және тәртіп» тұжырымдамасы 
аясында жалғасын тапқан акцияға Поли­
ция департаменті жанынан құрылған 
Есірткі қылмыстарының алдын алу жө- 
нінде кеңес мүшелері де қатысты. Кеңес 
құрамында ауыр атлет, төрт дүркін әлем 
чемпионы Илья Ильин, тележүргізуші, 
fashion-продюсер Динара Сәтжан, 
кәсіпкер, футболшы Ноян Ауғанов, бло­
герлер – Артур Асқарұлы мен Сайлаубек 
Ерғазы да бар. Кеңес жұмысы – жастар 
арасында есірткіге қарсы тұрақты имму­
нитет қалыптастыру, саламатты өмір 
салтын ұстау, өмірлік ұстанымдарға бау­
луға атсалысу. Әр салада жеңіс пен жетіс­
тікке жеткен тұлғалар қоғам дертімен 
дәрігерлер мен полицейлер ғана емес, 
қоғам болып күресу қажетін мақсат 
еткен. Олар бүгінде білім алып жүрген 
жастар да 10 жылдан соң келесі буынға 
ағалық, азаматтық қолдау білдіріп, 
дұрыс бағыт беретініне сенеді. 

Іс-шараның алғашқы бөлімінде 
нарколог-дәрігерлер студенттерге дәріс 
оқып, тақырыптық бейнематериалдар 
ұсынды. 6 жылдық тәжірибесі бар пси­
хиатр-нарколог Назым Жарасбекқызы 
есірткінің зиянын түсіндіріп, тәжірибесі 
жайында әңгіме өрбітті. Оның сөзінше, 
көбіне жасөспірімдер депрессия мен 

стреске төзбей, бұрыс жолға түсетін 
көрінеді. 

– Қазір орталығымызда кәмелетке 
жасы толмаған балалар да ем алып жатыр. 
13-14 жастағы ұл-қыздар да – пациентіміз. 
Сондықтан өміріңіз үшін дұрыс таңдау 
жасағаныңыз жөн, – дейді нарколог.

Есірткіге тәуелді адамды қалай бай­
қауға болады? Олар ұзақ уақыт бұл әре­
кетін жақындарынан жасырғысы келеді. 
Алайда оны бойындағы белгілерден 
білуге болады.

– Психологиялық тұрғыдан белгілер 
көрініс табады, көңіл күй құбылып, мінез-
құлық өзгереді. Мазасыздық басады, 
апатия пайда болады. Әңгімеден қашу, 
сөзден жалтару, өтірік айту, бейтаныс 
адамдармен араласу, жиі ақша сұрау да 
көңілге күдік ұялатады. Жағымсыз иіс пен 
киім-кешектен дақтарды байқайсыз. 
Адамның дел-сал күйде жүргенін сөзі 
түгілі көзінен-ақ аңғарасыз. Бірден салмақ 
жоғалту не дененің ісінуі байқалады. 

Ұйқысыздық мазалайды не керісінше 
адам бірнеше күн ұйықтап жатуы 
мүмкін, – дейді Назым Жарасбекқызы.

Бұдан соң мамандар студенттерге 
тақырыптық бейнероликтер көрсетіп, 
есірткінің өлімге әкеп соқтыратынын 

түсіндірді. Ал іс-шараның екінші бөлі­
мінде кеңес мүшелері жастармен әңгіме 
құрып, қызықты оқиғаларын баяндап 
берді. Жиынға арнайы мамандармен 
қатар жастар бетке ұстар азаматтардың 
қонақ болуы ерекше әсер етті. 

– Мұндай жиындардың жиі өтіп жат­
қаны қуантады. Өзім де студент болдым, 
біз студент болғанда, дәл бұлай ешкім 
келмеген екен. Сол кездегі жағдай да 
қазіргідей емес, есірткіге жақын жастар 
көп еді, тіпті маған да байқап көр деп 
ұсынған. «Қане, байқап көр, бір қолдан­
ғаннан ештеңе де болмайды. Бұл – 
ересек өмірдің белгісі» деп, тура жолдан 
адастырмақ болғандар жанымыздан 
табылды. Сондай кезеңді бастан өткіздік. 
Сіздерге айтар жалғыз кеңесім, еңбек­
сүйгіш болыңыздар. Еңбек еткен, жұ­
мыстан қолы босамаған адамның бас­
қаны ойлауға мұршасы да болмайды, – 
дейді тележүргізуші Динара Сәтжан. 

Жастар іс-шара соңында Полиция 
департаментінің кинологиялық қызмет 

орталығы мен жылдам қимылдайтын 
арнайы жасағының өнерін де тамаша­
лады. «Байкал» қызметтік итінің жасы­
рулы есірткіні тауып, қылмыскерді қа­
лай ұстайтынын көріп, қайран қалысты. 
Полиция қызметкерлерінен практи­
калық, теориялық білім де алып үлгерді.

– Адамдар қызметтік иттерді дайын­
дықтан өткізу кезінде есірткі заттарын 
бересіздер ме деп жиі сұрап жатады. 
Қызметтік иттерге ешқандай да есірткі 
берілмейді. Әр есірткі затының өзіндік 
имитаторы болады. Мысалы, мына қо- 
раптағы синтетикалық есірткінің бірі – 
героинді алсақ, бұл шын героин емес, 
қызметтік итті героинге дайындайтын 
имитатор, – дейді полиция майоры 
Дастан Қалқаманұлы. 

Астана қаласы Полиция департа­
ментінің Есірткі қылмысына қарсы іс-
қимыл басқармасының аса маңызды 
істер жөніндегі аға жедел уәкілі Дамир 
Байбазаров ситуациялық ойындар өткі- 
зіп, белсенді студенттерге сыйлық та 
табыстады. Біз студенттердің де іс-шара­
ға қатысты ой-пікірін білген едік. 

– «Жас сарбаз» әскери-патриоттық 
қозғалысының Астана қалалық филиа­
лының төрағасының орынбасарымын. 
Тұран-Астана университетінің Ақпарат­
тық жүйелер факультетінде оқып жатыр­
мын. Іс-шараға медиаға танымал маман­
дар, арнайы қонақтар қатысқанына 
қуаныштымын. Жастардың да әсер ал­
ғанын байқадым. Ауыл-аймақтан келген 
студенттер қаладағы түрлі жағдайды 
білмеуі мүмкін, сондықтан мұндай  
жиындарды жиі өткізу қажет, – дейді 
2-курс студенті Олжас Айдосұлы.

– Қонақтардың студенттермен пікір 
алмасуы, мотивациялық әңгімесі өте 
керемет өтті. Университет дайындығы, 
сахналаған көріністері, кинологтардың 
еңбегі ерекше таңғалдырды. Ризамын, – 
дейді юриспруденция мамандығында 
білім алушы Ақмарал Ақылбаева. 

Түсініп-түйгеніміз, жастарға практи­
калық бағытта қызықты әрі сапалы 
жұмыстар өтімді әрі қоғам болып әрекет 
еткенде ғана нәтиже болмақ...

ЕСІРТКІМЕН КҮРЕС
ЖАЛҒАСЫП ЖАТЫР

Астана қаласының Поли-
ция департаменті қала 
жастары арасында есірт-
кіге тәуелділіктің алдын 
алу мақсатында білім беру 
ұйымдары мен жоғары оқу 
орындарында профилакти-
калық іс-шараларды үзбей 
өткізіп келеді. Елордалық 
полицейлер мен дәрігер-
лер бұл жолы Turan-Astana 
University жоғары оқу орны-
на барып қайтты.

Айсұлу СЪЕЗХАН

Жыл басында Бас прокурор Берік 
Асылов балалардың қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету және оларға қатысты 
құқықбұзушылықтардың алдын алу мақ­
сатында прокуратура қабылдап жатқан 
кешенді шараларды сөз еткен болатын. 
2023 жылдан бастап Бас прокуратураның 
бастамасымен еліміздің барлық өңірінде 
балалардың құқықтарын қорғауға, зор­
лық-зомбылық фактілерін анықтауға 
және уақытылы көмек көрсетуге бағыт­
талған екі жоба – URPAQ пен «Бақытты 
және қауіпсіз балалық шақ» жүзеге 
асырылып келеді. Сондай-ақ қысқа уақыт 
ішінде оқушылар мен мұғалімдер тарапы­
нан бұзақылық пен буллинг туралы 1809 
хабарлама түскен. Тексеру нәтижелері 
бойынша 2023-2024 жылдары 192 адам 
әкімшілік жауапкершілікке тартылып, 
1617 адаммен профилактикалық әңгі­
мелер мен түсіндіру жұмыстары жүргізіл- 
ді.

Бас прокуратураның құқықтық ста­
тистика және арнайы есепке алу жөніндегі 
комитетінің мәліметінше, 2024 жылдың 
маусымынан желтоқсанына дейін елде 
әкімшілік құқық бұзушылық туралы ко- 
декстің «кәмелетке толмағанды жәбірлеу» 
бойынша 184 әкімшілік құқықбұзушылық 
тіркелген. Ал 2025 жылдың 6 айында 
мұндай 202 құқықбұзушылық анықталған. 
Демек, салыстырмалы түрде кейінгі уа­
қытта қылмыс өскен.

Мұндай жасөспірімдер арасындағы 
қатыгездік көбейгендігіне белгілі заңгер 
Мейірман Шекеев алаңдаушылықпен 
қарайды. Оның сөзінше, әлімжеттік жа­
сап әлсіз баланы ұрып-соғу, ақша бопса­
лау, күш көрсету  қалыпты жағдайға ай­
нала бастаған. Мектепте көзге көрінбейтін 
оқушылар арасында «система» деген жүйе 
бар көрінеді. Ол өзі қарастырған Семей­
дегі жасөспірімдер арасындағы қылмыс­
тың жай-күйін мысалдап, Тараздағы 
мектеп оқушысын жоғары сыныптың 
балалары ұрып жазым еткендігі қоғамды 
алаңсыз қалдырмауы керегін айтады. 
Сондай-ақ әкімшілік құқық бұзушы­
лықтың 127-бабына буллинг бабы енгені 
аз, мұны қылмыстық құқықбұзушылық 
деп өзгертіп, заң қатаңдатуды ұсынды.

– Әлімжеттік фактілері көбейіп ба­
рады. Мектептерде жоғары сынып төменгі 
сыныптағыларға күш көрсететін болған. 
Мұны өздері «система» деп атайды. Жа­
қында Таразда Мирас деген баланы өзінен 
бір сынып жоғары оқитын балалар дүкен 
алдында ұрып-соғып мерт қылды. Дәл 
осындай іс менде Семейде де болды. 
Яғни, әлімжеттікке қатысты 106-бап бо- 
йынша іс қозғалып, айыпкер 3,5 жыл бас 
бостандығынан айырылды. Заң бойынша 
аса ауыр қылмыстық жауапкершілік 14 
жастан бастап көзделген. Ал жалпы қыл­
мыстық жауапкершілік 16 жастан қарас­
тырылған. Білуімше, әр мектепте полиция 
инспекторы бар, бірақ ол бәрін бақылап 
жүре алмайды. Әскерде қайғылы жағдай­
лар бола берген соң, ең аяғында әжет­

ханаға дейін бейнебақылау орнатты ғой. 
Сондықтан баланың бос уақытында қо- 
сымша үйірмелер ұйымдастырылып, 
білім ошақтарына да камералар орнатылу 
керек. Сонымен қатар әкімшілік құқық 
бұзушылықтың 127-бабына буллинг бабы 
енгізілді. Мұнда жауапкершілік оның ата-
анасына ғана жүктеледі. Ал шетелде 
буллинг қылмыстық жауапкершілікпен 
тең. Сондықтан жауапкершілікті қатаң­
датсақ екен, – дейді заңгер.

Былтыр Қызылорда облысы Шиелі 
ауданы Ш.Қодаманов ауылында 

бір үйдің жалғыз баласы 10 сынып оқу­
шысын жүрек тұсынан ұрып, жазым 
қылды. Кінәлілер 6,5 жыл ғана арқалаған. 
Жуырда Жамбыл облыстық полиция де- 
партаменті Шу ауданы Көкқайнар ауы- 
лында 10 мен 11-сынып оқушылары фут­
бол ойынынан соң дауласып, төбелес 
салдарынан 10-сынып оқушысы жантә­
сілім еткенін мәлімдеді. Бұл басы ашыл­
ған, біз білетін қылмыстың бір парасы 
ғана, ал ашылмаған әлі зерделенбегені 
қаншама?! 

Қазақстанның Еңбек Ері, Білім беру 
ісінің құрметті қызметкері Аягүл Ми­
разова мәселені ұлттық саясат деңгейінде 
қарап, түйткілмен тыңғылықты айналысу 
қажет деген ой-пайымды алға тартады. 

– Әлімжеттікке мектеп те, ата-ана да, 
бала да кінәлі деп бөлуге болмайды. Бұл 
қоғам болып күресетін дерт. Мұғалімдер 

Үкімет дереккөздеріне зер салсақ, 
2025 жылдың жаңа оқу жылынан бастап 
әрбір мектеп пен колледжге учаскелік 
инспектор мен жедел уәкіл бекітіліпті. 
Бала құқықтары жөніндегі уәкіл Динара 
Зәкиева 2026 жылдың қаңтарынан бастап 
барлық мектепте 500 балаға 1 психолог 
болуға тиіс деп мәселе көтерген болатын. 
Оқу-ағарту министрлігі №224 бұйрыққа 
өзгерістер енгізіп, оқушылар саны 2 
мыңнан асатын мектептерге әр қосымша 
500 оқушыға бір психолог енгізуді ұсынып 
отыр. Бұл норманы қазір жергілікті 
атқарушы органдар талқылап жатыр. 
Осылайша, мектептердегі тәртіп қада­
ғалаушы инспектор, моральдық қысым 
көруді бөлісетін психолог мәселесі бір­
тіндеп шешілетін сияқты. Көпшілік бұл 
іс аяғына дейін жетеді деп сеніп отыр.

Балалар мен жасөспірімдер арасын­
дағы буллинг мәселесін шешуде 

тұтас қоғам болып күресу керек деген 
пайымды Абай атындағы Қазақ ұлттық 
педагогикалық университеті педагог-
психологы, PhD доктор Айгүл Ахметова 
қоштайды. Ол таяудағы Аустралияда 16 
жасқа дейінгілерге әлеуметтік желіні шек­
тегендігін мысалға келтіріп, мектептегі 
әлеуметтік педагог, психологтардың ай­
лық жалақысы мардымсыздығынан сала­
да салғырттық пайда болып, толық емес 
отбасылар көбейгендігі, отқа май құйған­
мен тең деп сараптайды.

тың табысына қарамай беделін көтеріп, 
әлеуметтік желіні шектеп, қазақтың «ұят 
болады» сөзінің моральдық ұғымын 
арттырып, үлкендер өзіміз жас ұрпаққа 
үлгі болсақ, мектепте де, әскерде де әлім­
жеттік тыйылар еді, – деді психолог.  

Әлімжеттік мәселесі мемлекеттік дең­
гейде қаралып, заң шығарушы орган мін­
берінен зерделеніп, Мәжіліс «Құқық бұзу­
шылықтыктардың алдын алу туралы» заң 
қабылдапты. Қазақ қоғамын күйзелткен 
буллингтің алдын алу шаралары жөнінде, 
адамның жүріс-тұрысына қарсы әрекеттерге 
барудың құқықтық салдарын көрсететін 
бейнероликтерді балалардың өздері жасау 
керек деген ой төңірегінде, әлімжеттік, 
бопсалау, күш көрсетуді дәріптейтін 
ақпараттар легін азайтпаса, балалардың да, 
бұқараның да құлағы, көзі үйреніп, қалыпты 
жағдайға айналып кетуі мүмкін деп Мәжіліс 
депутаты Үнзила Шапақ ой бөлісті.

– Мәжіліс «Құқық бұзушылықтықтар­
дың алдын алу туралы» заң қабылдады. 
Заңда алдын алушылықпен айналысатын 
субъектілердің құзыры кеңейтілді. Қоғам­
дық тәртіптің күйі, құқықбұзушылықтың 
себеп салдары туралы Ұлттық баяндама 
жасалатын болады. Жастар арасындағы 
әлімжеттікті, күш көрсетуді азайту үшін 
жастармен алдын алуға бағытталған жұмыс 
жасау керек. Мектеп оқушылары өздері 
әлеуметтік жоба жасап үйрену керек. 
Адамның жүріс-тұрысына қарсы әрекет­
терге барудың құқықтық салдарын көрсе­
тетін бейнероликтерді балалар жасауға 
тиіс. Олар өз түсінігімен, өз тілдерімен 
балалардың ортасына әсер ете алады. 
Әлімжеттіктің, бопсалау, күш көрсетуді 
дәріптейтін ақпараттар легін азайту керек. 
Бір облыста, ауданда іс болса, соны жаппай 
барлық ақпарат құралдары жариялай 
бастайды. Ондай ақпараттарға балалардың 
құлағы үйреніп, қалыпты жағдай сияқты 
немесе батырлық, ерлік сияқты қабыл­
дайтын деңгейге жеткізіп жатыр. Мысалы, 
Талғар туралы көптеген ақпарат легі, енді 
сол ауданның балалары жүректі, мысты, 
бірлікшіл сияқты ойды қалыптастырады, – 
деп түйді депутат.

Тоқетері, Оқу-ағарту министрлігі  
1 қыркүйектен бастап еліміздің барлық 
мектеп пен колледждерінде отандық 
«ДосболLIKE» антибуллингтік бағдарла­
масы іске қосылатынын мәлімдеді. Бағ­
дарламаның апробациясы еліміздің  
9 өңіріндегі 50 мектепте жүргізіліп, бул­
лингтің алдын алу жүйелері құрылды. 
Апробация нәтижесінде ең тиімді тәжіри­
белер Астана, Алматы қалалары мен Абай, 
Жамбыл облыстарының мектептерінде 
байқалды. Демек, әлімжеттік мәселесін 
шешуде ілгерілеу бар деген сөз.

ӘЛІМЖЕТТІК
ӘЛЕККЕ САЛДЫ

Жасөспірімдер арасындағы әлімжеттік ұрып-соғу, ақша 
бопсалау, күш көрсету сияқты келеңсіз әрекеттер қоғам-
ды әлі де алаңдатып отыр. Біз бұрын естімеген буллинг 
деген термин санаға сіңе бастады. Әлімжеттіктің алдын 
алу үшін қайтпек керек, жас өрендердің қатыгездікке 
баруына кім кінәлі?

Олжас ЖОЛДЫБАЙ

Бас прокуратураның құқықтық статистика 
және арнайы есепке алу жөніндегі коми-
тетінің мәліметінше, 2024 жылдың маусы-
мынан желтоқсанына дейін елде әкімшілік 
құқық бұзушылық туралы кодекстің «кәме-
летке толмағанды жәбірлеу» бойынша 184 
әкімшілік құқықбұзушылық тіркелген.

баласының сөзін сөйлеген ата-анадан 
қаймығып баға қояды, оқушы тәрбие 
туралы айтпайтын болды. Ал ата-анасы 
балаға материалдық жағдай жасасам бол­
ды деп түсінеді. Баланың жүрегінде басқа 
нәрсе жатқан болуы мүмкін. Сингапур, 
Оңтүстік Корея, Жапония сияқты елдерде 
балаға ұлттық тәлім-тәрбиені сіңіреді, 
сыйластық пен құрметке үйретеді. Сон­
дай-ақ қазіргі кей балалар телефоннан 
небір қатыгездікті үйреніп, өз өмірлерін 
қиып та жатыр. Сондықтан бала тәрбие­
сіне мемлекет деңгейінде көңіл бөліп, 
арнайы шешім қабылдау қажет. Өйткені 
қазақ қоғамына саналы ұрпақ керек, – 
дейді ұлағатты ұстаз.

– Өзінің ортасын мектепте, үйде тап­
паған жеткіншектер көшенің тәрбиесіне 
еліктейді. Соның салдарынан компьютер 
және түнгі клубтарды жағалап, әлеуметтік 
желіден нешетүрлінің бәрін көріп отыр. 
Бізде матриархалды отбасылар көбейіп, 
кейбір әйелдер баланы өздері тәрбиелеуге 
көшті. Мектептегі психологтар, әлеумет­
тік педагогтар  жалақысы небәрі 100-150 
теңге көлемінде болғандықтан, олар құ­
жат толтырып қана отыр. Бұрынғыдай 
ұрпағына қазақи тағылым ата-әжелер 
институты да әлсіреді. Бірақ буллингтен 
шығудың жолы бар. Аустралияда 16 жасқа 
дейінгі жасөрендерге ғаламторды шектеді. 
Бұл жақсы бастама. Отбасында ер-азамат­
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Айгүл ҚОЖАХМЕТОВА:

ЖАТЫРМЫЗ...
УЛАНДЫРЫП
Жыл өткен сайын дұрыс 
тамақтану мен өмір салты 
мәселелері халықты алаңда-
тып жатқаны белгілі. Әсіресе, 
кейінгі кезде әлемдік меди-
цина сарапшылары тамақта-
ну әдебі мен психология ара-
сындағы байланыс жайында 
айтып келеді. Біз осы орайда 
С.Асфендияров атындағы 
ҚазҰМУ, академик Т.Шарма-
нов атындағы нутрициология 
кафедрасының қауымдасты-
рылған профессоры Айгүл 
Қожахметовамен сұхбатта-
сып, тамақтануға қатысты 
көпті мазалаған сұрақтардың 
жауабын алдық.

АДАМДЫ АСТАН

– Тамақтану мен психология арасында 
қандай байланыс бар? К�біміз мұның 
байланысын байқай да бермейміз. 

– Жалпы, адам организмі – біртұтас 
жүйе, иісі мұрын жарған тойымды тамақты 
к�збен к�ріп, дәмін сезініп, визуал тұрғыдан 
ләззат алсақ, ішкі ағзамыз – асқазан, бауыр, 
жүрек, �кпе, қанайналым жүйесі – бәрі-бәрі 
де сондай рақат сезімге б�ленеді. Осындай 
жағымды сезімді ми сыңарларында болатын 
жүйке жүйесіндегі, тойыну мен ашығу 
орталығы басқарады. Орталықтың қалыпты 
қызмет атқаруы, тамақтанудағы дұрыс шешім, 
таңдау мен талғам тамақтану әдебі мен 
мәдениетіне, отбасылық ұлттық тамақтану 
дәстүріне тікелей байланысты. Жастайынан 
ана сүті мен уызына жарып �скен сәбиден 
денсаулығы жақсы азамат қалыптасады. 
Десек те, ұлттық тамақтанудан б�лек, ағзаға 
пайдасыз, ауру-сырқаудың негізі болатын 
к�ше тағамын емшектен ажыраған баланың 
аузына тосып, зиянды кәмпит, түрлі тәттімен 
алдаусыратып жүрміз. Қазіргі ұрпақ алдымен 
дүкен мен к�шедегі түрлі түсті тамаққа 
әуестеніп, артынан тәуелді болып, ащы, 
майлы, тұзды, қышқыл тағамдардың құрба-
нына айналып, асқазан гастриті, �т жолының 
ауруы, аллергия, қаназдық т.б. ауруға шалдығып 
отыр. Осындай сценариймен арпалысып 
жүргенде, психологиялық ұстамсыздық 
жағдайы да міндетті түрде туады. Ағзаға 
қажетті тағамдық заттектер жетіспегенде, 
адам ерекше тұзды не тәтті бірдеңені аңсап 
тұрады. Адам сондайда бір тостақ ыстық 
к�же, ботқа, к�к�ніс салатын, жеміс шырынын 
тұтынса, дәруменге мұқтаж ағзаға минералдық 
заттектер түсіп, денсаулық нығайып, зиянды 
тағамдарға әуестік басылар еді. *кінішке 
қарай, қазіргі зерттеулер жас�спірім мен 
жастардың 79%-ы зиянды тағамдар, тәтті 
сусындар тұтынатынын анықтап отыр. Ағзаға 
түскен зиянды заттар, бояу, дәмбергіштер 
жүйке жүйесін тітіркендіріп, мидың қалыпты 
жұмысына кері әсерін тигізеді. Қазір 
жастардың бойынан сабырлы мінез-құлықты 
к�ре алмаймыз, байыпты әрекеттің орнына 
к�біне-к�п қол жұмсау, күш к�рсету фактілері 
жиілеп барады. Мұның бәрі психология мен 
тамақтану арасындағы тығыз байланысты 
к�рсетеді. Халық «дені саудың жаны сау» 
деп бекер айтпаған.

– Орторексия деген не? Дұрыс тамақтануға 
қадалып қалу зиян ба? 

– Орторексия – қазіргі түрлі тамақтану 
дәстүрі мен ағымдар арасында қалып қоймай, 
салауатты тамақтануға бет бұрып, бірақ осы 
жолда кейбір қисынсыз принциптермен �зін 
шектейтін адамдарда болатын жағдай. 
Мысалы, анорексияға шалдыққандарда 
тәбет болуы, тамақтың хош иісінен жақсы 
әсер алу деген секілді сезімдер жойылады. 
Олар адамның физиологиялық қажеттілігі 
мен ағза заңдылықтарына мүлдем мән 
бермейді. Оларға психологиялық қолдау мен 
психиатриялық, сосын диетологиялық ем 
жүргізіледі. Ал орторексияға шалдыққан деп 
салауатты тағам мен тамақтануды қолдайтын, 
бірақ жүктілік, адам тіршілігінде болатын 
шынайы �згерістерге назар аудармастан, 
қажетті мал майынан бас тартып не кейбір 
таңдамалы, қымбат жарманы ғана іздеп, 
соған табынып, маңындағы қарапайым 
берері мол ұлттық тамақтан бас тартатындарды 
айтуға болады. Таяқтың екі ұшы болады 
дегендей, адамдар «дұрыс тамақтанамын» 
деп, керісінше, дәрумен мен минералдық 
заттектер жетіспеушілігінен имунитетті 
әлсіретіп алуы мүмкін. Сондықтан диетолог, 
нутрициолог мамандардың кеңесімен ас 
мәзірін талқылап, ұлттық тамақтану дәстүрінің 
ерекшеліктерін естен шығармай, бізге таңсық 
кейбір сырттан келетін �німдің аллергия не 
басқа да ағзаға жақпаушылық жағдайын 
ескере отыра, салауатты тамақтануға болады. 
Салауатты тамақтану майы аз, тек буға, суға 
піскен тамақ, экзотикалық жеміс-жидектер 
жеу деген с�з емес.

– Нутрицолог маман ретінде дұрыс 
тамақтанудың сырын айтып жүрсіз, �зіңіз 
фастфуд жеп тұрасыз ба? Дұрыс тамақтануға 
тырысамыз, бірақ кейде тәртіпке бағынғымыз 
келмейтін жағдай да болады.

– Фастфуд – қазіргі заманда асығыс, 
уақыт тығыз жағдайда жүрек жалғап алуға 
арналған, түрлі бизнес к�зіне айналған 
тағамдар. Дегенмен жылдам тамақ дайын-
дайтын орындардағы тамақтың бәріне бірдей 
күйе жағуға болмайды дер едім. Тамақ 
ағзаңызға қажетті нәруыз қорын толтыратын 
еті мен ірімшігі бар, дәрумені мол к�к�ніс-
терден жасалса, денсаулығыңызға қажетті 
к�мірсу қажетін қамтамасыз ететін, ірі 
тартылған ұннан жасалған нан не бәліш 
болса, күні бойы не жарты күндік жұмсаған 
күш-қуатыңыздың орнын толтыратын 
қауқары бар құнарлы тағам болса, ондай 
тағамдарды, әрине, үйдегі ыстық тағамға 
балама ретінде аптасына 1-2 рет жеуге болады. 
Артық салмақпен күресіп жүремесеңіз, 
асқазан қыжылы мазалап, кекірмесеңіз, 
кейде жүрек айнып, оң жақ қабырға асты 
ауырмаса, тамақтан соң, ауызға ащы не 
қышқыл дәм келмесе, жоғарыда келтірген 
фастфуд тағамдарын анда-санда жеуге болады. 

Егер қораптағы қытай кеспесі, аса майлы, 
қуырылған тауық еті, қуырылған немесе 
қытырлақ картоптар, �те ащы тауық қанаты, 
түрлі қышқыл тұздық қосылған жылдам 
тамақтарды айына 1-2 реттен артық жеуге 
кеңес бермес едім. Бүгінде Дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымының сарапшылары, 
әлемдік медицина мамандары «қатерлі ісік, 
семіздік, қан қысымының жоғарылауы т.б. 
сырқат-дерт, �лім-жітім жағдайы осы аталған 
қара тізімдегі тамақтардан, жиі қолданатын 
дәмді күшейткіштер, натрий глутоматы, 
бояғыштардың әсерінен» дейді, бұлар 
тамақтың түрін, дәмін тартымды ету үшін 
қосылып, артынан әр тұтынушыны сол 
тағамның тұрақты клиентіне айналдырады. 
Мұндай заттек табиғи қоспа емес, химиялық 
жолмен алынып, технологиялық мақсатта 
қосылады. <детте, осы іспеттес заттар 
тәуелділікке алып келеді. Бір қорап қытырлақ 
картоп не болмаса тез дайындалатын кеспені 
ашық қалдырсаңыз, иісі бүткіл б�лмеге жа-
йылады. Кейде балалар арбасымен қыдырып 

жүрген жас аналар 3-5 жастағы б�бегіне иісі 
анадайдан жететін нан, картоп қытырлағын 
�зі беріп, бала денсаулығына �з қолымен 
қиянат жасайды.

Зиянды тағамдардан бас тартып, аштық 
мазаласа, 1 стақан айран, 1 алма, банан не 
кез келген к�к�ніс, сәбіз, қияр, сүзбе жеп, 
ағзаны реттеуге болады. Ұстанымыңыздың 
денсаулық пен �мір сапасының кепілі екенін 
түсініп, жақындарыңызға да сенімді жет-
кізсеңіз, олар да пікіріңізді бағалауға 
тырысатын болады.

– Қыз-келіншектер диета ұстау керек 
десе, ештеңе жемей, аш қарын жүру керек 
деп ойлайды. Диетаны дұрыс ұстаудың 
шарттары қандай?

– Диета ұстау бір сәнді к�йлек кию, не 
имидж үшін болмауы керек. Артық салмақтың 
пайда болуы, бүйрек жұмысының т�мендеуі, 
дене ісінуі секілді т.б. мәселе болса, дәрігер 
нұсқау жасап, к�рсеткіштерге сай арнайы 
диета тағайындайды. Есте ұстайтын мынадай 
жағдайлар бар, физикалық жүктеме артып, 
жиі шаршағанда гипоксиясы бар, қоғамдық 
орында естен тану жағдайы байқалатын, 
асқазанның ойық жарасы бар адамдарға, 
менструация циклы ауыр �тетін қыз-келін-
шектерге ұзақ ашығуға болмайды. Ағзада 
жасырын аштықтан онсызда жетпейтін 

дә ру мен мен минералдық заттектер тапшы-
лығы артады, тіпті темір тапшылығы болуы 
мүмкін. Сол себепті жылына кемінде екі рет 
қанның биохимиялық талдауын жасатып, 
әсіресе әйелдер ағзаға аса маңызды Д дәрумені, 
гемоглобин, ферритин, қалқанша без гор-
мондары деңгейін тексертіп, денсаулыққа 
қауіп-қатер бар-жоғына к�з жеткізіп алу 
керек. *з бетіңізше сымбатты түзеткіңіз 
келсе, аптасына 1-2 рет ағзаны тазартуға 
болады. Ол үшін интервалдық (12-16 сағат-
тық) ашығуды ұсынамын немесе күні бойы 
кило калориясы аз, тағамдық талшығы мол 
к�к�ністер, қияр-қызанақ, кәді, қызылша, 
сәбізді турап салат жасап жеуге, не шырынын 
ішуге болады. Күніне 100 грамм сүзбеге 
жеміс-жидек қосып жеуге, не болмаса йогурт 
не айранды 3-4 рет ішуге болады. Бұдан соң 
лимон, не жемісқақ салынған 1,5-2 литр 
к�лемінде су ішуге болады. <деттегі ас мәзі-
ріңізден тәтті, ұннан жасалған нан 
�німдерін шектеп, тамақты мейлінше 
асылған, буға піскен, бұқ-
тырылған, пеште �з с�лімен 
піскен тамақтарды 
тұтыну керек, 
та мақ ішетін 
ыдысты кі ші-
рек ыдысқа 
алмастыруға 
дағдылану 
қажет.

– Халық дұ-
рыс тамақтану к�п 
шығынды қажет етеді 
деп ойлайды. Кейінгі 
кезде елде қымбатшылық 
артқаны да белгілі. Азық-
түлік бағасы күн сайын �сіп 
жатыр. Қалтаға ауырлық салмай, 
дұрыс тамақтануға бола ма? 

– Дұрыс тамақтану, керісінше, 
арзанға шығады, қазіргі к�п 
отбасының тамақтану үрдісінде 
негізгі ыстық тамақпен бірге 
газ далған сусындар, тәтті-тәпсек 
не тамақпен қатар желінетін 
майлы, тұзды шұжық   тар, �зге де 
зиянды азық-түлік бар. Ол, әрине, 
қосымша қаражатты қажет етіп, 
отбасылық бюджетке салмақ 
түсіреді. Бір апта �зіңіз эксперимент 
жасап к�рсеңіз болады. Мен сіздерге 1 ап   таға 
жететін 10 мың теңгеге шақтап ар найы тізім 
ұсына аламын. (5-6 картоп – 300 теңге, 4-5 
сәбіз – 200 теңге, 10 жұмырт қа – 800 теңге, 
1 келі тауық еті – 2 500 теңге, 0,5 литр �сімдік 
майы – 500 теңге, 200 грамм сары май – 
1 000 теңге, 200 грамм қарақұ мық – 200 
теңге, 200 грамм күріш – 200 теңге, 500 грамм 
қырыққабат – 100 теңге, 2 келі жеміс-жи-
дек – 2 000 теңге, 1 қара нан – 200 теңге, 
1 литр сүт – 500 теңге, 1 литр айран – 500 
теңге). Орташа азық-түлік жиынтығымен 
күнк�ріс жасап, минималды шығынмен 
тамақ әзірлеп, тәттіліктерден бас тартып, 

керісінше, сорпалы к�же, жармамен ботқа, 
буға піскен к�к�ністер, таңғы асқа міндетті 
түрде сары маймен бутерброд жасап, ізденіп, 
шығармашылығыңызды іске қосып к�ріңіз.

Қазір халықтың қант, тұз, майлы тағамның 
шамадан 2-3 есе артық тұтынып жатқандығын 
бірнеше зерттеу дерегі дәлелдеп отыр, сон-
дықтан тамақтануға т�ңкеріс жасау керек 
демейміз, дегенмен отбасылар ұлттық та-
мақтануға к�ңіл б�ліп, тары-талқан, жент, 
сүзбе, қолдың сүт пен қатығы, айран, жүгері, 
бидай к�же, әсіп, бауырдан жасалатын та-
ғамдарды дастарқаннан үзбесе, әрбір қазақтың 
денсаулығы мықты болары с�зсіз. Отандық, 
ұлттық тағамдар сырттан келген �німге 
қарағанда, химиялық қоспасыз, табиғи, 
құнарлы болып келеді. 

Дұрыс тамақтануға қажетті тағам қуатты-
лығы қазіргі еңбектің жеңілдеуін ескере 
отырып, 1 800-2 600 ккал болғаны дұрыс. 
Жұмыстың ауырлық дәрежесіне қарай, 
әрине, физикалық ауыр жұмыс түрімен 
айналысатындар үшін 3 500-4 000 ккал жетеді. 
Сондықтан кеңсе қызметкерлері қозғалыс 
белсенділігі т�мен болғандықтан, шамадан 
тыс артық тамақтанып, азық-түлікке артық 
шығынданып, артынан артық салмақпен 
күресіп, тренажерлық залға ақша, дәрі-
дәрмекке, биологиялық белсенді қоспаларға 
(ББҚ) шығынданып, сауатсыз тамақтанудың 
салдарымен �мір бойы күреседі. Қазір халық 
әу бастан дұрыс тамақтануға отбасымен 
дағдыланып, неғұрлым қарапайым азықтан 
пайдалы, тойымды, жұғымды тағам әзірлеуге 
үйрететін білім алуға тиіс. 

– Медицина мамандары табиғи сүт, 
жұмыртқа, ет �німдерін алыңыз деп жатады. 
Алайда қалалық жерде бәрінде қоспа бар, 
базарға барсаң да, сенім жоқ. Жеміс-жидектің 

�зіне де күмәнмен қарайтын кез болады. Бұған 
не дейсіз?

– Қазіргі нарықта отандық, жергілікті 
және бүкіл ТМД елдерінің азық-түлігі 
к�бейді. <рине, бәрінің сапасына күмән 
де, күдік те бар. Десек те, отандық �німдердің 
сапасын арнайы «Ұлттық сараптау, 
сертификаттау орталығы», «Ұлттық сараптау 

Орталықтары» тексеріп, адам �мірінің 
қауіпсіздігіне тексеру жасап, 

сертификаттар береді. <рбір қала 
мен �ңірлерде шағын кәсіп-

керлердің «фер мерлік әлеуметтік 
дүкендері» қарастырылған. 
Осындай дүкендерде қолдың 
сүті мен қаймағы секілді 
шаруа қожалықта рының 
к�птеген табиғи �німін алуға 
мүмкіндік бар. <рине, 
мұндай �німдер арнайы 
зертханалық тек серуден 
�тіп, вете ри нариялық 
құжаттамасын алған соң 
таратуға рұқсат беріледі. 
Сақтықта қорлық жоқ, 

сондықтан сүт �німдері не 
жеміс-к�к�ністі к�ше 

бойынан емес, арнайы 
мекенжайы тіркелген, сауда-

саттыққа жағдай жасалған, 
фискалды чек ұсынатын сауда 
орындарынан алған абзал. 

– Қазір кәріміз де, жасымыз 
да телефонға байланып қалдық. 
Байқасақ, жұмыста да, үйде де 
дастарқан басында телефоннан 

бас алмай отырып тамақтанатынымыз �тірік 
емес. Мұның зияны ауыр ма?

– Жалпы, дастарқан басында жақсы 
к�ңіл күйде отырып, ішіп-жеген тамақтың 
дәмін сезініп, бар ықыласымызбен тамақты 
асықпай шайнап, тойып-қанағаттануды 
сезінген ж�н. Адам миы бір мезгілде екі-үш 
мәселені ойламайды, �зіңіз де бір мезгілде 
бірнеше шаруа шеше алмайсыз, шешкеннің 
�зінде бірі сапалы, бірі пысықталмай шала-
пұла бітуі мүмкін. Сол сияқты бар назарымыз 
экранда болып, сондағы кейіпкер не шытыр-
   ман оқиғаға, жаңалыққа алданып, тамақ 
қасықпен ауыз қуысына түсіп, асқазанға 
кетіп жатады. Осы орайда кейде тамақты 
эмоцияға беріліп, асығыс шайнап, тез жұтып, 
не к�п тамақ ішіп қоямыз, себебі миымыз 
тамаққа ден қоймағандықтан, тойыну сезімін 
қабылдап үлгермейді. Осылай жеген азды-
к�пті та мағымыз пайдалы бола тұрса да, 
жұғымдылығы т�мен болады. Балаларға да 
жастайынан осындай зиянды әдеттерге 
үйрет пей, керісін ше, отбасында дұрыс 
тамақ тану әдебін к�рсеткен дұрыс. Жалғыз 
тамақ танатын жағдайда негативті не агрессивті 
ақпараттан г�рі жеп отырған тамағыңыздың 
қандай пайдасы бар, тақырыпты пайдалырақ 
тамақта ну жайлы деректерге ауыстырып 
к�ріңіз. Тамақты мейлінше алаңдамай ішкен 
абзал.

– Балаға дұрыс тамақтану әдебін қалай 
үйрету керек? Кей аналарымыз «жылама, 
тәтті берем», «айтқанымды тыңдасаң, осындай 
алып берем» деп үйретеді. Келесіде баланың 
�зі сұрай бастайды. 

– Балаға дұрыс тамақтануды үйрету 
бесіктен басталады. Кеңес дәуіріндегі 
декреттік демалыс қазіргідей ұзақ болмаса 
да, анасы жұмыстан келгенше емізулі балаға 
ешкі сүті, быламық, дәкеге оралған құйрық 
май сорғы зып отырған. Емшектегі балаға 
неғұрлым 1,5-2 жасқа дейін ана сү   тін беріп, 

уызына қандырса, емізулі ана 
зиянды әдеттерге бой ұрмай, 

толыққанды тамағын ішіп 
жүрсе, бала жастайынан 
іргесі мықты қаланған 
ғимараттай жақсы �седі. 

Бала бойындағы бар 
жақсы қасиетті ана 
сүтімен сіңіреді, сон-

дықтан жас ана ның 
дұрыс тамақ ішуі болашақ 

азаматтың денсау лығы 
екенін естен шығармау 
керек. Қазір бала 2 
жастан кейін сүт, айран 
іше алмай ды, ет жемейді, 
аллергиясы бар, айт  -
қанды ұқпайды, тілі 
шықпады деген жағ-

дайлар жиіледі. Бала 
да муының кеше уіл-
деуі емізулі ананың 
дұрыс та мақтанбауы, 
баланы да мытуға 

к�ңіл б�лудің орнына 
назары әлеуметтік 
желі, онлайн табыс, 
одан қала берді, ба  -
ланың қолына пай  -

далы тіске басардан 
г�рі гаджет ұстатып қоюы 
болып отыр. <рбір ем-
ха нада «Жас аналар 
мек  тебі» бар, болашақ 

аналарды �мірге қажетті 
дағдыларды к�бірек беріп, 

тәтті сусын, кәмпит пен басқа 
зиянды тағамдар дан зардап шеккен 

науқастармен кез дестіру керек деп 
ойлаймын.

Балаға тәтті берсеңіз, оның денсаулығына: 
әуелі тісі, асқазан, ішек жолы микрофлора-
сына, сосын бауыр-�т жолдарына ауру 
қосыла береді. Бұдан кейін баланың ас 

қорыту жо лына түскен тамақ дұрыс сіңбейді, 
толық қоры тылмайды, себебі тәттінің әсерінен 
фер мент б�лінбейді, �т шықпайды, одан 
қалса, тамақ уақытында қорытылмағаннан 
тамақ қалдығы ішекте шіриді, ол шлакқа 
айналып, адамды іштен уландырады. Осы 
жағдайда баланың тәттіге әуестігі одан сайын 
артады. Мұндай баланың ағзасына қанша 
пайдалы тағам берсең де, дұрыс сіңбейді, 
биологиялық қоспа мен дәрумендер құйса 
да, зат алмасуы бұзылған баланың бойына 
жұқпайды. Қазір к�шедегі алысқан-жұлысқан, 
�зіне сенімсіз ұрпақтың к�беюі де осыған 
дәлел. Қиын мәселенің түп-тамырын отбасы-
дағы тамақтану әдебі мен мәдениетін түзеуден 
бастау керек. Ата-ананың �зі баланың азды-
к�пті жейтін тамағын қадағалап, үйдің тама-
ғына баулу, тамақты бірге дайындау, мүмкін-
дігінше дастарқанда қазақтың ұлттық дәмі 
болса, балаға айран, сүзбе, құрт беріп, сүйек 
мүжітіп, талқан мен жентін жегізіп, бала 
сүйсініп жейтін жеміс-жидек, ойын дамытатын 
ойыншық алып беріп, фокусты ауыстыру 
керек. Бұл, әрине, ересектердің �з ұрпағына 
зор жауапкершілікпен қарауына байланысты. 

Қазір қант диабеті мен артық салмақ, 
семіздікке шалдыққандардың емі мен алдын 
алуға мемлекет тарапынан қыруар қаражат 
жұмсалып жатыр, ал әр отбасы осы 
статистиканы азайту үшін не істеп отыр? 
Керісінше, баланың оразасын тәтті сусын 
мен тәтті батончикпен ашқызады. Бала 
ағзасына бір тәулікте қажетті қант м�лшері 
15-25 грамм болады. Ғалымдардың кейінгі 
зерттеуіне жүгінсек, бұл сандар 4-5 есе артқан. 
Тәтті сусынды әдеттегі жемісқақ компотына, 
кәмпитті құртқа алмастырып, қарын ашқанда, 
тіскебасар ретінде сәбіз не алманы турап 
салып беріп үйреткен ж�н.

– Жастар киноға барса, міндетті түрде 
қолға қытырлақ картоп, попкорн мен газдалған 
сусын алады. Кино мен попкорнды екі б�лек 
елестете алмаймыз. Тез дайындалатын таңғы 
астар, тәтті каша, қытырлақ тәттілер, газдалған 
сусындар т.б. түрлі зиянды тағамдардың 
жарнамасын қарап к�рдім. Аңғарғаным, бұл 
тағамдардың дәмін емес, алдымен ашып 
қолданған кездегі дауысына қызығады екенбіз. 
Қытырлата шайнау, тық етіп, пыш етіп 
ашылғаны, шайқаған кездегі дауысы адамды 
еріксіз еліктіріп әкетеді.

– Бұл к�ріністің барлығы – «Батыс ел-
дерінің маркетингтік қармағы», кино к�руге 
келгендерден тағы қандай табыс к�реміз 
деген саясаттың шырғалаңы. Попкорнды 
жүгері дәнінен жасайды дейміз, бірақ оған 
тәтті караммель қосылады. Бұл жүгеріңіз 
негізгі тамақтың орнын баса алмайды, тәт-
тімен асқазанды алдаусыратып, ұйқы безіне 
тәтті сумен бірге жүктеме түсіреді, артынан 
қарныңыз ашып, қайта тамақ жейсіз. Осы-
лайша, асқазанға артық калория түсіп, ағзада 
зат алмасу процесі бұзылады. Киноны бір 
рет к�ріп, бір-ақ рет попкорн мен 1 ш�лмек 
тәтті сусын іштіңіз делік, осы кемінде 1 500-
2 000 теңге жұмсайсыз. Мұның ағзаға титтей 
де пайдасы жоқ. Біріншіден, барлық назар 
экранда, екіншіден, қараңғыда ауызға аздан 
не к�птен бақылаусыз салынып жатыр, одан 
ешбір қанағат сезімі қалыптаспайды. 
Үшіншіден, газды сусындар асқазан шырышты 
қабатын тітіркендіріп, к�мірқышқыл газы 
іштің қысымын к�тереді, газы ауыздан қалай 
шықса, ол ішекке қарай да сондай қысыммен 
кері әсер етеді. Осы іспеттес сусындардың 
зәр айдағыш әсері бар, зәр қуалап отырып, 
ағзаға қажетті минералдар – кальций, магний, 
басқа тұздарды да шығарып жібереді. Онсызда 
ағзада минерал не дәрумен жетіспеушілік 
жағдайында болса, одан сайын күшейтеді. 
Батыс елдері осы нарықтың құрбанына 
айналып, семіздіктің шарықтау шегіне жетіп, 
денсаулығы құлдырап, �мір сүру моделін 
түзетумен әлек. Халқымыздың ой-санасын 
оятып, қазіргі қан қысымының артуы, бедеу-
лік, қант диабеті салдарынан тобық не тізе 
ампутациясы пайдасыз, есепсіз газды, тәтті 
сусындар ішкен адамдарды күтіп тұрғанын 
жеткізу керек. Қандағы қант деңгейі 3,5-6 
ммол/л болуға тиіс, бірақ осы сусынға әуес-
тенген бала да, ересек те 2-типті қант диабетіне 
шалдығуы ықтимал.

– Қыздар к�біне стреске түскен жағдайда 
к�п тамақ жеп қояды немесе мүлдем тамақтан 
бас тартады. Басқа да жағдайларда тамақты 
артып ішіп қоятын кез болады. Мұндайда 
адам �зін қалай басқару керек?

– Жалпы, күйзеліс, ішкі уайым адамның 
жүйке жүйесіндегі дағдарыспен бағалауға 
болады. Осы сияқты күй шытырман кино 
к�ріп отырып жеген тамақпен салыстыруға 
ұқсайды. Сол дағдарыспен алысып жүргенде, 
жүйке жүйесіндегі ашығу мен тойыну орталығы 
да бақылаудан шығады. Осы кезеңде 
эмоционалды әлсіздердің бірі шешімді тамақ 
жеумен шешуге тырысса, екіншісі сары 
уайыммен тәбеті тоқтап, тамаққа мүлдем 
зауқы болмайды. Бұл психологиялық тамақтану 
мінез-құлық бұзылыстарына әкелуі мүмкін. 
Мұндай жағдайда аштықтың да, шамадан 
тыс тоқтықтың да пайдасы жоқ. Тамақтан 
мүлдем бас тарту асқазан гастриті, �ттің �т 
қалтасында жиналып іркілуіне, ағзаға 
тәуліктегі жұмсаған күш-қуатының орнын 
басатын қорек, нәруыз-май түспегесін, 
ағзаның түрлі қызметіне жауап беретін 
дәрумен тапшылығы туады. Нәтижесінде, 
күйзеліспен күресіп, тығырықтан шығуға 
жол табуға дәрмені жетпей, әлсіздіктен жата 
беріп, ұйқы бұзылып, есте сақтап-ойлауы 
нашарлайды. Тәуліктің кез келген уақытында, 
уайымды жеңуді ойлап, бей-берекет тамақ 
жей берсе, әрине, артық тамақ артық салмаққа, 
бауыр мен ұйқы безіне артық жүктеме түсіреді. 
Ағзада қан қысымын к�теретін холестерин 
мен тәтті салдарынан қант деңгейі жоғарылауы 
мүмкін. <р адам �мірде түрлі қиындықпен 
кездеседі, дегенмен күйзелістің шешімі 
тамақпен шешілмейтінін түсіну керек. Тәбет 
болмағанның �зінде су, жеміс, бал қосылған 
қою қара шай, жылы сүт ішіп, к�ңіл күйді 
аздап болса да к�теретін сарғыш түсті жемістер, 
әсіресе апельсин жеп сергіген абзал.

– Пайдалы кеңесіңізге к�п рақмет!

Сұхбаттасқан 
Айсұлу СЪЕЗХАН
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Қаржы министрлігі мен Оқу-ағарту министр-
лігі осы �згерістерді түсіндіру мақсатында жеке-
мен шік мектептердің басшыларымен кездесулер 
�т кізіп, жаңа жүйенің талаптары мен тәртібін 
тал қылап жатыр. Биыл к�рсетілген қызметтер 
үшін т�лем толық жасалатыны мәлім. Алайда Үкі-
мет хабарламасында 2026 жылдың қаңтарынан 
бас тап барлық қызмет «жаңа ақпараттық жүйе 
ар   қылы қатаң бақылауда» болатыны атап �тілді. 

Жоспар бойынша бұл сервиске мемлекеттік 
тап сырыс, гранттар, стипендиялар, жатақханаға 
ор наластыру сияқты қаржыландырудың �зге де 
ба ғыттары кезең-кезеңімен қосылады. Премьер-
ми нистр Олжас Бектеновтің айтуынша, же ке мен-
шік білім беру саласында бұған дейінгі жыл дары 
к�птеген заңбұзушылық анықталған. 

«Шындығында, мемлекет жоқ оқушылар үшін 
де ақша т�леген жағдайлар бар. Нарықта тұтас 
заң сыз индустрия пайда болған. Бұдан былай бір-
де-бір теңге жосықсыз қатысушылардың немесе 
ше неуніктердің қалтасына түспеуut тиіс», – деді 
Үкімет басшысы.

Анықталған бұзушылықтар аз емес. Жалған 
мұ ға лімдер, екі рет қаржыландыру фактілері, 
кіріс терді жасыру, қызмет түрін дұрыс к�рсетпеу, 
та ғысын тағы. Мысалы, 745 мекеменің 155-і та-
бысын жасырып, цифрландырылған 427 мектептің 
30 пайызы құжатты дұрыс толтырмаған. ;сіресе, 
Түркістан облысы, Мақтаарал ауданында мектеп 
тойхана ретінде, ал Шымкентте сауда орталығы 
ре тінде тіркелгені қоғамда үлкен резонанс ту дыр-
ды. Басқа �ңірлерде де оқушы санын негізсіз арт-
тыру жағдайлары анықталды.

Түркістан облысында мемлекеттік тапсырыс 
ала тын 157 жекеменшік мектеп бар. 2024-2025 оқу 
жы лының соңына дейін олардың барлығы «Қаржы 
орталығы» АҚ арқылы қаржыландырылды. Талдау 
барысында Ұлттық білім беру дерекқорында бір 

Бүгінде аталған жоба аясында 
Атырау облысына қарасты 

к�п теген ауылдарда демалыс орын-
дары, балалар мен спорт алаңдары, 
мә дени нысандар бой к�теріп, ауыл 
тұр ғындарының �мір сапасын арт-
тыру ға үлес қосып келеді.

Жылыой ауданы Қосшағыл ауы-
лы ның тумасы Арайлым Мейірхан 
«Ша пағат» аллеясы жобасын жүзеге 
асы рып, туған ауылына ерекше к�рік 
сый лады. 

– Осыдан 7-8 жыл бұрын әкеміз 
әкім діктен жер алып, ағаш егуді бас-
та ған еді. ?зі тал отырғызып, �зі үй-
ден су тасып, қолынан келгенінше 
бақ ты күтіп-баптап келді. ;кеміз сол 
бақ ты үлкен саябаққа айналдыруды 
ар мандайтын еді. ;леуметтік жоба 
туралы естіген соң, жолдасым екеуміз 
�ті ніш беріп, іске кірістік. Саябаққа 
қор шау салып, брусчатка т�седік, 
орын дықтар мен әткеншектер, урна-
лар орнаттық. Осылайша, әлеуметтік 
жобаның арқасында әкеміздің ұлы 
ар манын орындадық. ;рі ауылымыз 
үшін үлкен демалыс орнын сыйға 
тарт тық, – дейді Арайлым.

450 шаршы метр аумақты алып 
жат қан аллеяға жоба аясында 305 
шар шы метр брусчатка т�селіп, 30-ға 
жуық ағаш отырғызылған. «Осы лай-
ша, «Шапағат» аллеясы бүгінде ауыл 
тұр ғындарының сүйікті демалыс ор-
нына айналып отыр. «;кеңнен мал 
қал ғанша, тал қалсын» деген дана-
лық тың маңызын ұққандаймыз», – 
дей ді Арайлым Мейірхан. 

Ал ақкиізтоғайлық Мұхтар Шо лан 
�з ауылындағы балаларға қауіпсіз әрі 
заманауи ойын алаңын салып бер  ді. 

– Бұрынғы ойын алаңы сапасыз 
са лынған, балалар үшін қауіпті еді. 
;леуметтік жоба арқылы 3,5 млн тең-
ге б�лініп, жаңа алаң салдық. Газон 
т� селіп, орындықтар мен урналар 
ор натылды. Бұл жер қазір ауыл тұр-
ғын дарының бас қосатын мәдени 
де малыс орталығына айналды, – дей-
ді ол.

Биыл Мұхтар Шолан жаңа баста-
ма ны қолға алып, «Толағай» атты 
вор каут алаңын да салды. 185 шаршы 
метр аумаққа 11 түрлі спорт жабдығы 
орнатылды. 

– Ауыл үшін бір нәрсе жасасаң, 
�зің рахаттанасың. Атасы салып қал-
дыр ған алаң деген с�здің �зі – үлкен 
мәртебе. Шындығында, Qogamdyq 
Ken istikter жобасы – нағыз халықтық 
бастама. Себебі қаржыны да, жаңа 
жо баны н�лден бастап жүзеге асы ру-
ды да халық �зі атқарады. Бұл – ауыл 
тұғындарының �мірін жақсы бағытқа 
бұрып жатқан жоба, – дейді ол.

Жылыой ауданына қарасты 
Қосшағыл ауылында Ғаб-

дол Ға лымжан бастаған ынталы топ 
та игі іс атқарып, «Мұнайлы» футбол-
во лей бол алаңын салды. 

– Біздің аймақта балалар ойнай-
тын алаң жоқ еді. ;леуметтік жоба 
ту ра лы естіп, қатысуға �тініш бердік. 
Жо  баны жүзеге асыру үшін 8,5 млн 
тең ге б�лінді. 240 шаршы метр ау мақ-
та 18 жасқа дейінгі балаларға арналған 
спорт алаңы салынып жатыр. Ауыл-
дың он шақты жігіті бірігіп, �з күші-
міз бен істеп жатырмыз, – дейді.

Қараша айының соңында алаң то-
лық пайдалануға берілді. Бұл алаң ауыл 
жастарының спортпен айна лысуы на 
үлкен мүмкіндік сыйлап отыр. 

Осы ауданның Майк�мген ауы-
лын да Нұрлыбек Ермекбайұлы баста-

ған жастар сахна салып, ауылдың 
мә дени �міріне тың серпін берді. 

– Сахна к�ктемгі және жазғы 
ме  ре келерді �ткізу үшін қажет бол-
ды. Ауыл әкімдігі мен тұрғындар 
қол дап, ор тақ күшпен керемет нә-
ти же алдық. Қа зір сахнаны Май-
к�м ген мәдениет үйі күтіп ұстап 
отыр, – деді азамат.

Бұл сахна ауыл тұрғындары бас 
қосып, түрлі мәдени іс-шара-

лар �ткізетін басты орынға айналған.
Qogamdyq Kenistikter жобасы 

ауыл тұрғындарының белсенділігін 
арт тырып қана қоймай, олардың 
әлеу меттік �мірін байыта түсті. Шы-
ны керек, мұндай жобалар адамдарды 
біріктіріп, оларды ортақ іске жұмы-
лу ға баулып отыр. Ауыл тұрғындары 
бос уақытын тиімді �ткізіп, балалар 
мен жастарға қауіпсіз, пайдалы орта 
қалыптасуда.

Бұрын бос жатқан аумақтар, осы-
лайша әлеуметтік жоба аясында бү-
гін де демалыс, ойын және спорт 
алаңы на айналып, ауылдың келбетін 
к�ркейтіп қана қоймай, адамдардың 
�мір сапасының жақсаруына ықпал 
етті.

Жоба тұрғындарға тек саябақ 
салу ды емес, қаражатты тиімді пайда-
лануды да үйретеді. Жобаға қатысу-
шы лар �з бюджеттерін �здері жос пар-
лап, әр теңгенің қайда жұмсалатынын 
шешеді. Қай жерде үнемдеуге бола-
ты нын, қай жерде сапаға к�ңіл б�лу 
ке рек екенін бірге талқылайды. Мы-
са лы, кей ауылдарда тұрғындар қор-
шауды �здері орнатып, үнемделген 
қар жыға қосымша орындықтар 
немесе жарық шамдарын орнатқан. 
Жо баның тағы бір табысы – тек 
идеямен емес, оның артындағы фа-
силитаторлар мен коор ди на тор лар-
дың еңбегімен де байланысты. 

– «Теңізшевройл» компаниясы, 
Ор талық Азияның Еуразия қоры, 
тіп ті жергілікті әкімдіктер тұр ғын дар-
ға дайын шешім бермейді. Керісінше, 
олар бағыт к�рсетіп, сенім ұялатып, 
адамдардың �з қабілетіне сенуіне 
жағдай жасайды. Координаторлар 
тұр ғындарға «Сен �з ауылыңды �з гер-
те аласың» деген сенім береді. Ал тұр-
ғындар �з күшінің нәтижесін к� ріп, 
қоғамдағы р�лін сезіне бастайды. Бұл 
жобаның басты жеңісі де – осы, – 
дейді жоба қатысушысы, ақкиіз то-
ғай лық Мұхтар Шолан. 

Qogamdyq Kenistikter әлеуметтік 
жо басы ауыл азаматтарының бел-
сен ділігін оятып, туған жерге деген 
сүйіс пеншілігін нақты іспен дә-
лелдеуге та ма ша мүмкіндік беріп 
отыр.

мектепте тіркелген оқушылардың іс жүзінде басқа 
мектепте оқып жүргені анықталған. Бұл туралы 
облыс әкімінің баспас�з қызметі мәлімдеді. Осы 
ол қылықтарды жою үшін жаңа пилоттық жоба іске 
қосылды. Енді барлық т�лем Қаржы министрлігінің 
e-Qazyna ақпараттық жүйесі арқылы жүргізіледі. 
Түркістан облысындағы 157 мектеп құжаттарын 
порталға жүктеп, келісімшарттар жасасып үлгер-
ген. Қызмет актілері рәсімделіп, мәліметтер рас тал-
ған соң ғана т�лем жүргізіледі. Бүгінде 110 мек тепке 
қаражат аударылып, 25 мыңнан астам оқу шы мен 4 
мыңнан астам қызметкердің құжат тары бойынша 
т�лем толық берілген. Енді қаржы лан дыру тек нақты 
оқитын балаға жасалады. Бұл – жаңа жүйенің басты 
талабы.

Алайда ел бойынша түсіндіру жұмыстары жү-
ріп жатқанда, Шымкенттегі жекеменшік мек теп-
тердің бірінде жағдай ушығып кетті. «Т�режан» 
мек тебінің басшылығы ата-аналарға «1 қаңтардан 
бас тап әр балаға айына 50 мың теңге т�леу керек» 
де ген хабарлама жіберген. Тегін білім алып жүрген 
оқушылардың ата-анасы бұған ашулы. 

«Жыл ортасында бізді қай мектеп қабылдайды? 
Айы на 50 мың теңге т�леуге жағдайы жетпейтін от-
ба сылар бар. Мұндай талап келісімде болмаған», – 
деп дабыл қақты олар. 

Ал мектеп құрылтайшысы бұл жағдайды қар-
жы ландырудың тоқтауымен байланыстырып отыр. 

«Мемлекет бала басына ақша б�луді доғарады, 
сон дықтан ата-аналардың т�леміне сүйенуге мәж-
бүрміз», – дейді ол. 

Алайда Білім басқармасы бұл ақпаратты теріс-
ке шығарып отыр. Мамандардың с�зінше, соңғы 
үш айда мектепке 24 миллион теңге аударылған. 
Жаңа жылдан кейін де оқушылар тегін білім алады.

Осылайша, жекеменшік мектептерге енгізіліп 
жатқан жаңа жүйе кейбір �ңірлерде түсінбеушілік 
тудырып отыр. Сарапшылардың пікірінше, бұл 
үл кен реформа алдындағы алғашқы салдары ғана, 
ал нақты тәртіп пен толық цифрландыру енгізілген 
соң, салада айқындық орнайды.

ЖАҢА РЕФОРМА ЖАҢА РЕФОРМА 
МЕКТЕПТЕРДІ ЖҮЙЕЛЕЙДІМЕКТЕПТЕРДІ ЖҮЙЕЛЕЙДІ

Еліміздің білім саласында 2026 жылдан бастап үлкен өзгеріс күшіне енбек. Жеке-
меншік мектептердің барлығы жаңа цифрлық жүйеге толық көшіп, мемлекеттік 
қаржыландырудың барлық тетігі бір терезе бірыңғай сервисімен реттелетін 
болады. Бұл – қазына қаражатының әр тиынын бақылауды күшейтетін, сонымен 
бірге саланың ашықтығын қамтамасыз ететін маңызды қадам. 

ӘЛЕУМЕТТІК ЖОБАНЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК ЖОБАНЫҢ 
ЖАҚСЫЛЫҒЫ МОЛЖАҚСЫЛЫҒЫ МОЛ
Атырауда ауыл өмірін жаңғыртып, тұрғындарға қолайлы орта қалыптастыруға бағытталған 
Qogamdyq Kenistikter әлеуметтік жобасы ерекше қарқын алып келеді. Бұл бастама ауыл 
азаматтарының өз қолымен туған жерін көркейтуіне, қоғам игілігі үшін еңбек етуіне мүм-
кіндік беріп отыр.

Стратегиялық экологиялық бағалау ж�ніндегі есепті жолдау туралы 
ХАБАРЛАНДЫРУ

Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінің 57-бабының 
6-тармағына сәйкес, «Астана қаласының сәулет, қала құрылысы және жер 
қа тынастары басқармасы» ММ «Астана қаласының Бас жоспары. Түзету» 
(бұдан әрі – Бас жоспар) жобасына қатысты стратегиялық экологиялық 
баға лау (бұдан әрі – СЭБ) ж�ніндегі есеп уәкілетті органға жолданғанын 
хабар лайды.

СЭБ есебінің мақсаты – Қазақстан Республикасы Экологиялық ко дек-
сінің 57-бабына сәйкес, Бас жоспарды іске асыру кезіндегі қоршаған ортаға 
ық тимал елеулі әсерлерді, сондай-ақ ақылға қонымды баламаларды бағалау.

Бас жоспардың қолданылу мерзімі: 2026–2035 жылдар 
Ескертулер мен ұсыныстарды қабылдау мерзімі: СЭБ есебі ресми ин-

тер нет-ресурста орналастырылған күннен бастап 30 күнтізбелік күн ішінде
СЭБ әзірлеуге жауапты орган: Астана қаласының әкімдігі 
СЭБ тапсырыс беруші: «Астана қаласының сәулет, қала құрылысы және 

жер қатынастары басқармасы» ММ
СЭБ әзірлеушісі: «Зеленый мост» ЖШС
СЭБ материалдары бойынша қорытынды беретін уәкілетті орган: 

Қазақстан Республикасы Экология және табиғи ресурстар министрлігі
Жұртшылықты (азаматтар мен заңды тұлғаларды) келесі сұрақтар 

бойынша �з ескертулері мен ұсыныстарын білдіруге шақырамыз:
1. Бас жоспарды іске асырудың экологиялық және әлеуметтік аспектілері 

есеп те қаншалықты толық әрі дұрыс к�рсетілген?
2. Қоршаған орта мен халық денсаулығына ықтимал әсерлердің маңыз-

дылы ғы туралы есептің қорытындылары негізді деп санайсыз ба?
3. Ұсынылған теріс әсерлерді болғызбау, азайту немесе орнын толтыру 

ж�ніндегі шаралар жеткілікті ме? Сіз қандай қосымша шараларды ұсынар 
едіңіз?

4. СЭБ есебінде қолданылған деректерге, әдістемелерге және қорытынды 
тұжырымдарға қатысты ескертулеріңіз немесе ұсыныстарыңыз бар ма?

Ескертулер мен ұсыныстарды жолдау үшін байланыс ақпараты:
Қазақстан Республикасының Экология және табиғи ресурстар ми-

нистрлігі 
Астана қаласы, Мәңгілік Ел даңғылы, 8, Экологиялық саясат департа-

менті
Тел.: 8 (7172) 74-02-83
e-mail: b.zhartybaeva@ecogeo.gov.kz, n.kunanbaeva@ecogeo.gov.kz
ЭТРМ кеңсесі:
+7 7172 74-08-44
e-mail: k.kense@ecogeo.gov.kz
«Зеленый мост» ЖШС
Тел. 8 (7172) 98-68-07
e-mail: info@green-bridge.kz
СЭБ материалдары орналастырылған:
ҚР Экология және табиғи ресурстар министрлігінің интернет-ресур-

сын да («Қызмет» б�лімі – «Негізгі құжаттар» – «Стратегиялық экологиялық 
бағалау» б�лімі)

;зірлеуші-мемлекеттік органның интернет-ресурсында: 
https://www.gov.kz/memleket/entities/astana-
saulet/documents/details/847375?lang=ru

Баян ЖАНҰЗАҚОВА,
Атырау облысы

Назгүл НАЗАРБЕК,
Түркістан облысы

ЕҢБЕК АДАМЫ

;сіресе, жолды тазалаушы қызметкерлер 
таңғы сағат 6-дан бастап жұмысқа шығады да, 
бірінші ауысымда 500-ден астам жұмысшы, 
8-ден бастап екінші ауысымда 400-ден астам 
арнайы техника к�шелерді тазалауға кіріседі. 
Олар күн сайын қаладан мыңдаған текше метр 
қар мен мұз шығарады. Мә селен, 9-ынан 10 
желтоқсанға қараған түнде елордадан 786 
рейспен 10 мың текше метр қар шығарылса, 
10 желтоқсандағы күндізгі ауысымда қар таза-
лау жұ мысы на 2,7 мыңнан астам жол жұмыс-
шысы және 1,1 мыңнан астам арнайы техника 
жұмылдырылған. Ал қыс мезгілінің басынан 
бері қаладан 74 120 рейспен 941 мың текше 
метр қар шығарылған. Жалпы, «Астана Таза-
лық» санитарлық тазалау қызметі Астана қа ла-
сы к�шелерінің 40 пайызын қамтамасыз етеді.

Қала к�шелеріндегі мұндай тынымсыз 
еңбектің артында «Астана Тазалық» мекемесі 
қыз меткерлерінің қажырлы мен қайраты, жұ-
мыстағы «жұдырықтай жұмылған» ынтымағы 
тұрғаны анық. Олар қаланы жазда қоқыстан, 
қыста омбы қардан опыра тазартуға білек сы-
бана кіріседі. Қаланың маңызды деп сана ла тын 

ЕЛ АЛҒЫСЫН АРҚАЛАП...

даңғылдары мен к�шелері, алаңдар мен жаяу 
жүр гіншілері жолдарын тазалауға «Астана 
Тазалық» мекемесінің санитарлық тазалау 
учаскесінің жол жұмысшысы Марал Күлпей-
сованың да сіңірген еңбегі бар. К�п жылдар 
бойы қаланың санитарлық тазалығын қамта-
масыз ету ісіне мен елорданың таза әрі к�ркем 
бейнесін қалыптастыруға сүбелі үлес қосып 
келеді. Ол бүгінде адал еңбек пен табанды 
жауап кершілігінің арқасында беделі �сіп, 
ұжым да үлкен құрметке ие болып отыр. 13 жыл 
бойғы қажырлы еңбек Марал Айт бай қызының 
қадірін арттырды, еңбегі әділ баға ланды. Биыл-
ғы Жұмысшы мамандықтар жылы ая сында 
М.Күлпейсованың кәсіби жауапкершілігі 
Астана қаласы әкімінің назарына ілігіп, Рес-
пуб лика күні қарсаңында қала басшысының 
алғысхатымен марапатталды. 

Марал Айтбайқызы ұзақ жылдар бойы еткен 
еңбек пен т�ккен тердің жоғары бағаланып, 
марапат иесі бол ған сәттегі қуанышын ерекше 
толқыныспен еске алып:

– Бала арманым актриса болу еді. Бірақ 
мен сияқты қаладан жырақ ауыл баласы үшін 

ол арманым тәтті қиял күйінде қалып қойды. 
Бірақ екшқашан �кін ген емеспін. Қандай 
жұмыс істесем де адалдыққа, жауапкершілікке, 
еңбекке құштар болдым. Ұзақ жыл дар бойы 
еткен еңбек, т�ккен тердің жоғары баға лан-
ғанын к�ріп, қатты қуандым. Ұжымым қол-
дап, әріп тестерім әспеттеп жатты. Үлкен 
мін берде марапат алуым, �зіме, еңбегіме деген 
құрметімді арттырды, ризашылық сыйлады. 
Барлығына алғысым шексіз. Жастарға еңбекте 
адал, ұқыпты болыңдар, жалқау болмаңдар 
дегім келеді, – деді ол.  

«Еңбек – ер мұраты» дейді емес пе халқы-
мыз. Еңбекпен есейіп, еліне қалтқысыз қыз-
мет еткен Ма рал Айтбайқызы – отбасының 
ұйытқысы, шаң ырақ тың жылуы, аяулы ана, 
ардақты әже! Елдің алғысын арқалап, құрмет-
ке б�леніп жүрсе де әр кез кішіпейіл, мейірімді 
қалпын сақтаған ананың айтары к�п.  

– Алғаш еңбек жолымды балабақшада 
тәр биеші болып бастадым. Кейін емханада 
жұ мыс істедім. 2009-2012 жылдары «Астана-
Зеленстрой» мекемесінде, 2012 жылдан бастап 
«Астана Тазалықта» жұмыс істеп келемін. 
Еңбек жолымда жақсы адамдарға жолықтым. 
Мен үшін әріптестеріммен шүйіркелесіп, шай 
ішкен, ашық жарқын сырласқан сәттер 
қымбат. Ұжымдағы бірге �ткізген кездерді, 
ме ре келерді, туған күндерді ерекше еске ала-
мын. Адамның бақытты сәттерінің к�п болуы 
�зіне байланысты. ;р атқан күн мен батқан 
күннің қадірін білуіміз, бағалай білуіміз керек 
деп ойлаймын, – дейді кейіпкеріміз. 

«Еңбек ерді к�терер, ер елді к�терер» дей-
тін болсақ, Марал Айтбайқызы да еңбегімен 
еліне елеулі болған жан екені с�зсіз. Мемлекет 
басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев: «Елімізде 
еңбекқор адам, кәсіби маман – ең сыйлы адам 
болуға тиіс. Осындай азаматтар мемлекетімізді 
дамытады. Біз қарапайым еңбек адамына 
құрмет к�рсетуіміз керек» деген еді.

;рбір адамның қиындығы мен қызығы 
мол еңбек жолында үздіксіз ізденіс, табанды-
лық пен жауап кер шілік бары рас. Ал табан 
ақы, маңдай тердің �теуі алғыспен астасып, 
құр меттеліп жатса, еңбек адамы үшін одан 
асқан рақат жоқ та шығар...

Тілек ҚАБЫЛ

Қыс мезгілінде Астана ертегідегідей күйге еніп, сақылдаған сары аяз бен 
қарлы боран  құрсауында ерекше сұлулана түседі. Дегенмен қаладағы 
қаһарлы қыс – коммуналдық қызмет үшін нағыз сынақ. Төпелеп жауған 
қалың қар, шыңылтыр аяз кейде қала халқын да әбіржітіп жіберетіні бар. 
Қарбаласы көп қалада ауа райының нашарлауына қарамастан, тұрғындар-
дың жайлы, сапалы өмірін қамтамасыз етуде елордалық коммуналдық қыз-
меттің еңбегі ерен. Қыс бойы уақытпен санаспай, күшейтілген ауысымдық 
режимде жұмыс істейді.



(Басы 1-бетте)

– Батырхан, әлем чемпионы атануыңмен 
құттықтаймын! Бұл жүлдені к�птен бері ала 
алмай келгеніңді білеміз. Енді әсеріңмен 
б�ліссең? 

– Құттықтауыңызға к
п рақмет! Иә, 
әлем чемпионаты дейтін белестің ұзақ 
күттіргені рас. Жас
спірімдер арасында 
үшінші орын алғаным есімде. Содан бері 
алтынға қолым жетпей жүрген. Алланың 
қалауымен, биыл жыл соңында U21 арасында 
әлем чемпионы атандым. Турнирге келсек, 
Иран спортшысымен финалдағы кездесу 
қиынға соқты. Ол жартылай финалда бұған 
дейін әлем чемпионы атанған Бразилия 
мықтысын жарыстан ығыстырды. Маған 
да «оңай шағылар жаңғақ» болған жоқ. Десе 
де, барымды салып, жеңісті жұлып алдым. 

– Финалдағы жекпе-жегің тура фильмнің 
шарықтау шегіне ұқсайды. Соңғы соққыңды 
бұрыннан ойластырып жүр ме едің? 

– Шынымен де, финалдағы айқас киноға 
бергісіз болды. Соңғы сәтте жеңісті жұлып 
алғанымда 
зім де эмоцияға ерік бердім. 
5йткені к
птен бері «әлем чемпионы 
атансам» дейтін арманым бар-ды. Білесіздер, 
осы Найробидегі бәсекеге дейін елімізде 
таеквондодан әлем чемпионы атанған 
спортшы жоқ-ты. Бейбарыс Қабылан сеңді 
бұзып, қазақ тарихында әлем чемпио-
натының алтынын алған алғашқы таеквон-
дошы болды. Іле шала мен де қатарға 
қосылдым. Ал соңғы соққыға келсек, бұл 
әр жаттығуда қайталап жүрген әдісім еді. 
Кәдеге жарағанына қуаныштымын. 5зім 
алдыңғы аяқпен қарсыластың басына, ішіне 
соққы жұмсап,  жұдырықпен ішке 
шабуылдайтын әдісті ұнатамын. Осы 
чемпионатта бапкеріміздің берген 
тапсырмасын бұлжытпай орындауға 
тырыстық. Жаттығу кезінде айтқан ақыл-
кеңесін естен шығарғаным жоқ. Ақыры 
жекпе-жек пен соққы жайында әңгіме 
қозғадық қой, сіздерге бітіспей жүрген 
қарсыласым жайында айтайын. Ол – Корей 
елінің таеквондошысы. Жалпы, жарыста 
корей елінің спортшысы Сео Гон Ву әр 
жарыста сол спортшыға есе жіберемін. 
Минималды есеппен ұтыламын. Алдағы 
үлкен турнирлерде есемді қайтарамын деп 
ойлаймын.  

– Осы турнирде салмақ ауыстырдың. 
Бұған не себеп? Бір сұхбатыңда «таеквондода 
бой маңызды емес» деген екенсің. Шеберлік 
пен жігерден басқа таеквондода не маңызды 
р�л ойнайды? 

– Биыл 11-12 турнирге салмақ қуалап 
қатыстым. 80 келі салмақта сынға түсу үшін 
6 келі салмақ түсіремін. Кейінгі жылы 
бапкерлердің айтуымен 87 келі салмақта 
топқа түсуге дайындалдым. С
йтіп, Кения 
жерінде 
ткен BЧ-де 87 келі салмақта 
нер 
к
рсеттім. Аз уақыт қалса да, тыңғылықты 
дайындалып, межені орындадым. Жалпы, 
жарыс басталуына 2-2,5 апта қалғанда 

салмақты қадағалап, диетаға отырамын. 
Одан ерте салмақ қуалауды бастасам, әлсіреп 
қаламын. Жаттығуда күшім сарқылып, 
к
ңіл күйім болмайды. Салмағым таеквондо 
бойынша ауыр салмаққа жатқан соң жылдам 
т
мен түседі. 5йткені к
п терлеймін, к
п 
күш жұмсаймын. Айта кетерлігі, салмақты 
соңына дейін қуаламаймын. Жарысқа 2-3 
күн қалғанда екі келіні қалдырып қоямын. 
Оны жарыс кезіндегі бір-екі жаттығуда 
қуалап, салмақ 
лшеуге дайын болып 
барамын. Ал салмақ қосу жағынан к
бірек 
темір к
теріп, креатин іштім. Шыны керек, 
к
бірек салмақ  қосу мақсат болмады. Аса 
салмақ қоспай, күшімді еселеп,  жарыста 
жеңіл қимылдауды қаладым. Салмақ 
қуаламай жарысқа қатыссам, миым жылдам 
жұмыс істеп, к
ңілім к
теріңкі болады. 
Бірақ алдағы жарыстарға 80 келі салмақта 
татамиге шығамын. 5йткені бұл – 
олимпиадалық салмақ. Алда Гран-при  

жарысы мен Азия ойындары келе жатыр.  
Бой турасына келсек, таеквондода бой 
маңызды емес. Маңыздысы – жұмысыңды 
мүлтіксіз орындау. Білгеніңнен жаңылмай, 
бапкер қойған талапты орындап, 
қарсыласыңның «жұмбағын» шеше алсаң, 
жеңіске жеттім дей бер. 

– Биыл сен үшін жарыс пен жүлдеге толы 
жыл болды. Соның ішінде қай турнир жеңіл 
�тті, қай тұста әттеген-ай дедің? 

– Иә, биыл жүлде жауған жыл болды. 
Жыл басынан бастап бас бапкеріміз Есбол 
Сұлтановтың нұсқауымен демалыссыз 
жарысқа дайындалдық. Турнирлерге аттанбас 
бұрын екі этаптан тұратын жаттығу жиынында 
бас қостық. Физика, тактика, техника 
жағынан қызу дайындалдық. 2025 жылдың 
бірінші бәсекесі Болгариядан басталды. 
Биыл шамамен 10-11 жарысқа қатысып, 
соның екеуінен жүлдесіз қайттым. Қазан 
айында 
ткен ересектер арасындағы әлем 
чемпионаты мен Оңтүстік Кореяда 
ткен 
Гран-приде жүлде бұйырмады. Негізі, екі 
жарыс қатар-қатар 
тті. Алдымен Оңтүстік 
Кореядан жүлдесіз келдім. Артынша әлем 
чемпионатында қолаға қол созым жерде 
жарысты аяқтадым. Бұл маған ауыр соққы 
болды. Кішігірім эмоциялық тоқырауды 
бастан кешірдім. Осындайда бапкерім, 
ата-анам мен бауырларым қолдау к
рсетті. 
Алда тағы бір әлем чемпионаты барын, 
сонда 
зімді к
рсету қолымнан келетінін, 
маған сенетінін айтып, жұбатты. Bсіресе, 
бапкерімнің «Бәрі 
ткен шақта қалды. 
Ендігі мақсатың – алдағы әлем чемпио-
натында топ жару, жасыма» дегені күш 
берді. Айтқанындай, келесі мүмкіндікті 
мүлт жібергенім жоқ. 

– Батырхан, U 21-де де, ересектер 
құрамасында да бой к�рсетіп жүрсің. Бірде 
маған белгілі бапкер «біздің қателігіміз –  
талантты спортшыларды жастарға да, 
ересектер арасында да  жарысқа қосып, 
физикалық және психологиялық түрде 
шаршатып алатынымыз» деген еді. Түбегейлі 
ересектерге �тетін ойың жоқ па? 

– Биыл 19-ға толдым. Bлі екі жыл U21 
санатында 
нер к
рсете аламын. Биыл 
мұндай санатта әлем чемпионаты бірінші 
рет ұйымдастырылды. Сәті келіп тұрған 
соң 
нер к
рсеттім. Ел ішінде де, шетелде 
де ересектер арасында да, U21 санатында 
жарысқа қатысып жүрмін. Алда ересектер 
арасында әлем чемпионы атанғым келеді. 

– Есбол Сұлтанов бас бапкер атанғалы 
құрама қайта түлегендей. Сол кісі келгелі 
�зіңде не �згерді? 

– Бұл сұраққа жауап бермей тұрып жеке 
бапкерім Николай Шарков пен Мейірхат 
Болатханов, алғашқы бапкерім Еркін 
Құсайыновқа алғыс айтқым келеді.  Қасымда 
жүрсе, соңына дейін қолдау к
рсетеді. Елде 
қалса, қоңырау шалып, ақыл-кеңесін 
аямайды. Жарыстан кейін аяғымды жерге 
тигізбей күтіп алады. Ал бас бапкерім Есбол  
Сұлтановқа айрықша алғыс айтамын. Жыл 
басынан бері осындай команда жинап, 
тыңғылықты дайындады. Жаттығу жиыны 
арасындағы демалыста үйге қайтқымыз 
келгенін білсе де, жібермей, жаттығуға 
к
ңіл б
лді. Кәсіби маманның аты кәсіби 
маман, қатаң талап қойып, соны орын-
дауымызды қадағалады.  Олимпиада 
чемпиондарын жаттығу жиынына ертіп 
келіп, шеберлік сағатын 
ткізді. Сол кісінің 
арқасында  тәжірибе жинап, татамиге 
айрықша сеніммен шығамыз. Bлем 
чемпионатының қос алтыны да – бапкері-
міздің тактикасы мен талабының жемісі. 

– 3ңгімеңе рақмет!
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«ЖЕТІСУДЫҢ» «ЖЕТІСУДЫҢ» 
БРАЗИЛИЯДАҒЫ ЖОЛЫБРАЗИЛИЯДАҒЫ ЖОЛЫ
 «Жетісу» волейбол клубы Бразилияның Сан-Паулу қаласында 
өтіп жатқан әйелдер арасындағы әлем чемпионатында 
алғашқы матчын өткізді.

Отандастарымыз алғашқы ойында Италияның «Савино Дель Бене» 
клубымен кездесті.  Кездесу 3:0 есебімен қарсыластардың пайдасына 
шешілді. (25:22, 25:21, 25:20).

А тобындағы келесі матчта «Жетісу» Перудің «Альянса Лима» 
клубымен 
зара мықтыны анықтайды. А тобында бұдан басқа «Осаско» 
(Бразилия) клубы бар. Жалпы, 9-14 желтоқсан аралығында 
тіп жатқан 
чемпионатқа әлемнің алты елінен сегіз команда қатысып жатыр. 

АЗИЯ ОЙЫНДАРЫНДА АЗИЯ ОЙЫНДАРЫНДА 
ТӨРЕЛІК ЕТЕДІТӨРЕЛІК ЕТЕДІ
Үстел теннисінен қазақстандық төреші, халықаралық санаттағы 
маман Тимур Ходжаев 2026 жылы Жапонияда өтетін Азия 
ойындарында төреші болады.

Ұлттық Олимпиада комитетінің мәліметінше, жазғы Азия ойындары 
2026 жылы 19 қыркүйек пен 4 қазан аралығында 
теді. Үстел теннисінен 
т
решілер құрамына халықаралық санаттағы Blue Badge т
решісі Тимур 
Ходжаев (Қарағанды) енгізілген.

Айта кетейік, бұған дейін Ходжаев Азия чемпионаты мен басқа да 
ірі халықаралық жарыстарда қызмет атқарған.

СТАДИОН СЫЙЫМДЫЛЫҒЫ СТАДИОН СЫЙЫМДЫЛЫҒЫ 
ҰЛҒАЮЫ МҮМКІНҰЛҒАЮЫ МҮМКІН
Алматыда қалалық мәслихаттың кезектен тыс XXХIX сессиясында 
шаһар басшысы жаңа стадион құрылысы жайында сөз қозғады. 

– Президент тапсырмасына сәйкес, халықаралық стандарттарға 
сай жаңа стадионның құрылысы жалғасады. Қазір оның сыйымдылығын  
35 мың орыннан 45 мыңға к
бейту мәселесі қарастырылып жатыр. 
Құрылысты 2027 жылдың соңына дейін аяқтау жоспарланған, – деді 
Дархан Сатыбалды.

Бұған дейін қала әкімі   35 мың к
рерменге есептелген, UEFA-ның 
4-санат талабына сай келетін жаңа стадион құрылысы басталатынын 
ресми мәлімдеген. Стадион Құлжа мен Талғар тасжолының ортасында, 
шамамен 15 гектар аумақта бой к
тереді. 
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